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Nátery striech
Tel.: 0905 480 575

1. júla 2008
bola otvorená

predajňa nábytku

PEKNÉ BÝVANIE
v Dome služieb na poschodí

JAK DUP, Hlavná 52, Stropkov
Tel.: 054 742 3299

peknebyvanie@jakdup.sk

V dňoch 20. 9. 2008 – 15. 11. 2008 sa v Holandsku 
uskutoční televízna šou DOMINO DAY
• Plat: cca 8 €/hod. (závisí na veku) 
• Ubytovanie a strava je ZDARMA
• Aktívna znalosť AJ je PODMIENKOU

Agentúra OTTO Slovensko, Hlavná 50, Prešov
051 758 1444; 051 758 1443

msalanci@ottoworkforce.sk; mmiskova@ottoworkforce.sk

Š-Autoservis, Stropkov:   Požiarnická 5, Stropkov
   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

Váš predajca vozidiel Škoda

Akcia: Tlmiče perovania Škoda - zľava 10%

Stropkov
Stroptel, s.r.o. Stropkov

hľadá externého predajcu 
produktov T-Com 

a T-Mobile
Kontakt: 054 7181 111

Oznamujeme širokej verejnosti, že

PENZIÓN NEZÁBUDKA
na Hviezdoslavovej ulici

(oproti zdravotnému stredisku - bývalý Zdroj)

je otvorený od 7. 7. 2008.
V príjemnom domácom prostredí.
Ponúkame denné menu,

pizzu, obedy, občerstvenie.
Prijímame objednávky na rodinné oslavy.

Lešenárske práce
montáž, demontáž, prenájom.

Tel.: 0904 124 644

Súkromná vysoká škola DUBNICKÝ TECHNOLOGICKÝ INŠTITÚT otvára 
v školskom roku 2008/2009 v meste Stropkov tretí ročník bakalárskeho 
študijného odboru Učiteľstvo profesijných predmetov a praktickej prípra-
vy. Uchádzači o štúdium sa môžu informovať na t. č. 0905 758 200, 042/ 
4424123 (Dubnica nad Váhom), 0905 786 880 (Stropkov) alebo na emailovej 
adrese studijne @dti.sk. Viac informácii nájdete na stránke www.dti.sk.

Minulý utorok navštívila mesto 
Stropkov splnomocnenkyňa Vlá-
dy SR pre rómske komunity Anina 
Botošová. Cieľom jej návštevy bolo 
oboznámiť sa s riešením rómskej 
problematiky v meste. Podľa vládnej 
splnomocnenkyne je veľmi dôleži-
té, že predstavitelia mesta prejavili 
ochotu a záujem spolupracovať s jej 
úradom. Na pôde Mestského úradu 
diskutovala o rómskej problematike 
so zástupcami štátnej správy, samo-

správy a tretieho sektora. „S róm-
skou komunitou v meste aktívne 
pracujú šiesti komunitní pracovní-
ci z Rómskeho komunitného cen-
tra, Občianske združenie Ohnivé 
srdce lásky a sociálne vylúčeným 
skupinám sa venuje Partner-
stvo sociálnej inklúzie pre mestá 
Stropkov a Medzilaborce. A. Bo-
tošová na stretnutí ocenila prácu 
stropkovských terénnych sociál-
nych pracovníkov. V diskusii od-

zneli informácie o bytovej politike 
a o možnosti zriadenia inštitútu 
terénnych zdravotných asisten-
tov, vybudovania centra osobnej 
hygieny, či nastavenia podmienok 
pre predškolskú výchovu,“ infor-
moval po stretnutí na MsÚ hovorca 
mesta Imrich Makó. Riaditeľ Úra-
du práce, sociálnych vecí a rodiny 
v Stropkove Ivan Kleban predstavil 
vládnej splnomocnenkyni ambíciu 
budovať sociálne podniky a pripraviť 
model vzdelávania Rómov na pozí-

ciu operátor výroby pre ich efektívne 
uplatnenie sa na trhu práce. „Našou 
predstavou je pripraviť školenie 
mimo trvalého bydliska účastní-
kov kurzu, aby si zvykli na režim 
aký ich čaká v zamestnaní. Pra-
covné agentúry mnohokrát dokážu 
sprostredkovať zamestnanie, ale 
práve neschopnosť prispôsobiť 
sa novému prostrediu a pracovné-
mu režimu spôsobuje, že niekedy 
Rómovia na trhu práce zlyhávajú. 

Vládna splnomocnenkyňa sa v Stropkove zaujímala o rómsku problematiku

(Pokračovanie na strane 2.)

Ročník MMVIII
14. 7. 2008

Cena 8,- Sk
Číslo 29

E-mail: redakcia@espektrum.sk
 spektrum.stropkov@stonline.sk

www.espektrum.sk
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Editoriál
Ľudia sa vraj delia na kladi-

vá a nákovy. Autora tohto výroku 
nepoznám, ale určite mal veľmi 
dobrý pozorovací talent. Kladiva-
mi mal na mysli egoistov, ktorí sa 
neštítia využiť, ponížiť, zdeptať 
kohokoľvek a kedykoľvek. Z toho 
môže na prvý pohľad logicky vy-
plývať, že kladnými hrdinami vý-
roku budú nákovy. Teda tí, ktorí 
sa využívať a ponižovať nechajú, 
tí, ktorí sú ochotní vždy a za kaž-
dých okolností pomáhať, tí, ktorí 
väčšinou netušia, čo je to mať 
vlastný názor. Mne sú tie ľudské 
nákovy tak trochu podozrivé. Ne-
verím, že sa takýmto spôsobom 
správajú z úprimnej lásky k celé-
mu ľudstvu. Skôr mám pocit, že 
celý život kalkulujú s priazňou 
okolia. Boja sa povedať rázne nie 
aj vtedy, keď si z nich „kladivo“ 
očividne robí rohožku. Pomáhajú 
aj vtedy, keď je nad slnko jasné, 
že sú okolím bezočivo využíva-
né. Povedať vlastný názor im 
spôsobuje nevýslovné utrpenie. 
Veď čo keby sa náhodou ne-
páčil každému? A tak celé roky 
popierajú samé seba a pri srdci 
ich hreje pocit, aké sú u všetkých 
obľúbené. Vôbec si neuvedo-
mujú, že čo i len trochu šikov-
nejšiemu pozorovateľovi neujde 
prinajmenšom jedna vec. Náko-
vám sa nedá veriť. Vychádzajúc 
z toho, že pre nich je najdôleži-
tejšie bezkonfliktne vykľučkovať 
z akéhokoľvek problému a naďa-
lej si udržať nálepku obľúbenca, 
ťažko od nich očakávať, že by sa 
napríklad zastali niekoho iného, 
alebo že by v prípade potreby 
zabojovali za dobrú vec. Takéto 
„aktivity“ totiž so sebou prinášajú 
riziko, že si niektorú stranu zne-
priatelia. A to je pre tento typ ľudí 
hotová pohroma. Oveľa väčšou 
pohromou však je, že nákovy sa 
nedokážu vzoprieť ani tomu naj-
väčšiemu zlu (v duchu hesla Čo 
ťa nepáli, nehas) a tým sú zaňho 
vlastne nepriamo zodpovedné. 
Našťastie, okrem kladív a nákov 
je na svete dosť ľudí, na ktorých 
sa nehodí ani jedna z predchá-
dzajúcich dvoch charakteristík. 
Jednoducho našli rovnováhu 
medzi dávaním a braním, medzi 
slušnosťou a asertivitou, medzi 
diplomaciou, taktom a úprim-
nosťou. Verím, že zdravo seba-
vedomých ľudí s dobrým srdcom 
a vlastným názorom bude stále 
pribúdať, pretože len oni dokážu 
eliminovať následky správania 
sa ako kladív, tak aj nákov.

(Dokončenie zo strany 1.)
Vládna splnomocnenkyňa sa v Stropkove zaujímala o rómsku problematiku
Záver vzdelávania by už prebiehal 
u koncového zamestnávateľa, kto-
rý by si zručnosť svojho potenci-

álneho zamestnanca preveril na 
skúšobnej linke. Prvé rokovania 
s firmami už prebehli a preto po-
trebujeme už len dotiahnuť finan-
covanie školení prostredníctvom 
národných projektov,“ vysvetľoval 
I. Kleban. A. Botošová projekt soci-

álnych podnikov privítala, zároveň 
však upozornila na fakt, aby ich 
zriadenie nefungovalo na etnických 
princípoch, pretože problematika ne-

zamestnanosti sa netýka len Rómov, 
ale aj majoritného obyvateľstva. 
„Rómovia sú ľudia, ktorí sa nachá-
dzajú v prostredí, kde je takmer 

s t o p e r c e n t n á 
n e z a m e s t n a -
nosť. Ak by sa 
im teraz nepo-
dala pomocná 
ruka, tak by bol 
ich prepad ešte 
väčší a myslím 
si, že to by múd-

ri predstavitelia 
mesta nechce-
li. Ja si vážim, 
ako k tomuto 
problému pri-
stupuje vedenie 
Stropkova, pre-

tože ich prístup 
mám možnosť 
porovnať s pred-
staviteľmi iných 
miest,“ uviedla A. 
Botošová. V rámci 
návštevy mesta sa 
tiež stretla s Ró-
mami v osade Za 
jarkom a na Ul. 
orgovánovej. Ta-
kisto si prezrela 
priestory Rómske-
ho komunitného 

centra. „Rozprávala som sa s tu-
najšími Rómami a dá sa povedať, 
že všetci majú rovnaký problém 
- sú nezamestnaní a sťažujú sa, 

v akých podmienkach žijú. Ale ja 
mám na to taký názor, že ak žijem 
v blate, tak si zoberiem lopatu, 
štrk a to blato si zasypem. Čiže ja 
by som od Rómov chcela, aby ne-
hovorili chceme, ale čo preto mô-
žeme urobiť, aby sme sa mali lep-
šie a žili v inom prostredí. Pretože 
ich súčasný postoj neakceptuje 
ani majorita. Musíme z ich strany 
vidieť, že majú snahu zmeniť svoj 
spôsob života. Treba však pove-
dať, že lokality, ktoré som videla 

nie sú až také strašné ako v iných 
regiónoch. Napríklad v lokalite 
Za jarkom nebol neporiadok. Ró-
mom stále hovorím, že chudobný 
neznamená byť neporiadny,“ po-
vedala po stretnutí s Rómami A. Bo-
tošová. Dodala tiež, že verí v zlepše-
nie životných podmienok tunajších 
Rómov. „Myslím si, že v priebehu 
pár mesiacov budeme vedieť 
objektívne povedať, aký rozmer 
dostala spolupráca nášho úradu 
a mesta Stropkov,“ uzavrela.

V meste Stropkov žije 1 094 Ró-
mov, čo predstavuje 10% celkovej 
populácie. Pomer rómskeho a ne-
rómskeho obyvateľstva dosiahol za 
tri roky nárast o 1,5 %.     -np-

Minulý utorok sa v súčinnosti po-
lície a Slovenského Červeného kríža 
konala špeciálna kontrola zameraná 
na preverenie úrovne vedomostí vodi-
čov z poskytovania prvej pomoci v sú-

vislosti s cestnou premávkou, kontrola 
obsahu a označovania lekárničiek vo-
zidiel osobnej, nákladnej a hromadnej 
dopravy. Na parkovisku pred Teslou 
a.s. Stropkov zastavovala motorové 
vozidlá dvojčlenná hliadka svidníckej 
dopravnej polície, akcie sa osobne 
zúčastnil aj riaditeľ ODI OR PZ Svid-

ník mjr. JUDr. Martin Mišto a referent 
skupiny prevencie npor. Ing. Jaroslav 
Gbur. Dvaja dobrovoľníci SČK z ra-
dov mládeže (Daniela Chalachanová 
a Ján Sabol) pod vedením pracovníč-

ky ÚzS SČK Anny Sabolo-
vej kontrolovali spolu s po-
licajtmi obsah lekárničiek 
a vodičov priamo na mieste 
preskúšali aj z praktickej 
znalosti poskytovania prvej 
pomoci. Počas akcie skon-
trolovali celkom štyridsať 
áut. V dvadsiatichdeviatich 
prípadoch mohli 
skonštatovať, že 
lekárničky sú kom-
pletne vybavené, 
deväť lekárničiek 
bolo nekomplet-

ných, dvaja vodiči nemali 
lekárničku vôbec. Z tridsia-
tichtroch vodičov, ktorí boli 
preskúšaní z poskytovania 
prvej pomoci, ju devätnásti 
poskytli správne, jedenásti 
si počínali menej úspešne 
a traja nevedeli poskytnúť 

prvú pomoc vôbec, alebo ju poskytnúť 
odmietli. „Počas akcie sme zistili, že 
niektorí vodiči nevedia dostatočne 
poskytnúť prvú pomoc a niektorí 
to nevedeli vôbec, alebo odmietli 
predviesť poskytovanie prvej po-
moci. Z toho vyplýva, že je potreb-
né, aby vodiči absolvovali kurz pr-
vej pomoci,“ poukázala na medzery 
vo vedomostiach vodičov v súvislosti 
s poskytovaním prvej pomoci Anna 
Sabolová z Územného spolku Sloven-
ského Červeného kríža vo Svidníku. 
     -ada-

Počas policajnej akcie preverovali úroveň znalostí 
vodičov z poskytovania prvej pomoci
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-ada-, -Bd-

Polícia hlási

* * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * *

p. Lapčáková (Stropkov): Do-
posiaľ som sa nedostala do situá-
cie, kedy by bolo potrebné niekomu 
poskytnúť prvú pomoc. Ale myslím 
si, že to základné by som zvládla, 
pretože v našej škole boli pracovní-
ci z SČK zo Svidníka a urobili nám 
prednášku o prvej pomoci.

M. M. (Tisinec): Prvú pomoc 
som ešte nikdy nikomu neposkyto-
val, ale myslím si, že by som to doká-
zal. Veľa sa o tom popíše v novinách 
aj v odborných časopisoch. Človek 
by sa mal o tieto veci zaujímať.

Vynaliezaví Rómovia
4. júla oznámil na OO PZ výkupca 

v zberných surovinách AUREX, prevádz-
ka Šandal - Roveň, že dvaja neznámi 
Rómovia doniesli za účelom predaja zde-
formovanú hliníkovú kanvu. Oznamovateľ 
zistil, že Rómovia do kanvy uložili oceľ 
a pokúšali sa ju predať za cenu hliníka 
a takto získať viac finančných prostried-
kov. Prípad bol kvalifikovaný ako priestu-
pok proti majetku. 

Dielo vandalov?
4. júla oznámil na OO PZ stropkov-

ský mestský policajt, že počas obchádz-
kovej služby zistil, že na autobusovej za-
stávke na Vranovskej ulici v Sitníkoch je 
rozbitých 5 sklenených výplní. Prípad bol 
kvalifikovaný ako priestupok proti majetku 
a realizujú ho stropkovskí policajti.

Vo Svidníku vyčíňal zlodej
Svidnícki policajti vzniesli 9. júla obvi-

nenie za prečin krádeže 19-ročnému mu-
žovi z Prešova. Obvinený 8.7.2008 v čase 
okolo 20.30 hod. rozbil kusom dlažby 
okno na pravej prednej strane osobného 
auta Citroën C3, ktoré bolo zaparkované 
na parkovisku za Obvodným úradom vo 
Svidníku. Z auta následne ukradol mo-
bilný telefón. Krádežou a poškodením 
auta spôsobil škodu vo výške 5 500,- Sk. 
Počas tej istej noci sa vlámal aj do novi-
nového stánku. Kusom betónovej kocky 
rozbil sklo v prednej časti a cez mrežu 
zobral rôzne druhy cigár, čím majiteľovi 
stánku spôsobil škodu 1 400,- Sk. Betó-
novou kockou stihol rozbiť aj sklo na jed-
nej z predajní elektro vo Svidníku. Odtiaľ 
chcel ukradnúť tovar, avšak po zaznení 
poplašného signálu ušiel preč. Poškode-
ním predajne spôsobil jej majiteľovi škodu 
5 500,- Sk. Obvinený mladík bol políciou 
zadržaný, umiestnený do cely policajného 
zaistenia a bol naňho spracovaný podnet 
na vzatie do vyšetrovacej väzby.

Slavo Pecha (Sitníky): Pred 
týždňom mi skolaboval kolega, 
mal epileptický záchvat a našťastie 
sme to nejako zvládli. Zaklonili 
sme mu hlavu a vytiahli zapadnutý 
jazyk. Bol som z toho síce trošku 
v šoku, ale podarilo sa nám zare-
agovať celkom dobre. Veľa infor-
mácií o poskytovaní prvej pomoci 
som si prečítal napríklad v moto-
ristických magazínoch. Tiež, keď 
niekto hovorí o svojich osobných 
skúsenostiach, tak sa občas reč 
zvrtne aj na to, ako sa poskytuje 
prvá pomoc.

Anna Paľová (Stropkov): Ako 
cvičiteľka som absolvovala základy 
poskytovania prvej pomoci, takže 
v prípade potreby by som možno aj 
zvládla jej poskytnutie. Nie som si 
však istá, či by som ju dokázala po-
skytnúť aj pri závažných zraneniach, 
napríklad pri autohavárii.

Minulý týždeň pri jednej z dopravných policajných akcií zisťovali zamestnanci a dobrovoľníci zo Slovenského Červeného kríža, či vedia vodiči správne 
poskytnúť prvú pomoc. Vedomosti niektorých boli vynikajúce, našli sa však aj takí, ktorí nemali šajnu, čo robiť v prípade vážnejšieho zranenia. V dnešnej 
ankete sme šiestim respondentov položili hneď tri otázky: Viete správne poskytnúť prvú pomoc? Odkiaľ máte informácie o poskytovaní prvej pomoci? Dostali 
ste sa už niekedy do situácie, keď bolo nevyhnutné poskytnúť prvú pomoc? 
Tu sú ich odpovede:

Jozef Smoliga (Miňovce): Robil 
som si plavčícky kurz a v rámci neho 
aj kurz prvej pomoci, takže v kritických 
situáciách viem, čo treba robiť. Keď 
som robil plavčíka na Šírave, jeden 
z rekreantov dostal epileptický záchvat. 
Uložil som ho na pokojné miesto, kde 
nehrozilo nebezpečenstvo, že si ublí-
ži a počkal som, kým záchvat prejde. 
Postupne sa mu svalstvo uvoľnilo 
a záchvat odznel. Samozrejme, hneď 
som zavolal aj záchranku.

Ján Novotka (Stropkov): Hoci 
som doteraz nikdy nemusel nikomu 
poskytovať prvú pomoc, vedel by 
som ju poskytnúť. V škole sme sa 
o tom učili, mali sme prednášku, aj 
názorné ukážky.

Viete správne poskytnúť prvú pomoc?

Predminulý víkend zorganizova-
la obec Bžany v spolupráci s FALCK 
Záchranná a. s., prezentáciu vyno-
venej časti rekreačnej oblasti Doma-

ša - Valkov. Cieľom akcie 
bolo oboznámiť širokú 
verejnosť s pozitívnymi 
zmenami, ktoré sa v tom-
to rekreačnom stredisku 
zrealizovali v poslednom 
období. Vystúpenie Žob-
rákov i prítomnosť popu-
lárneho Desmodu zdvihli 
náladu rekreantom, ale 
aj deťom s telesným 
a mentálnym postihnutím 
z Domu detí Božieho mi-
losrdenstva v Stropkove. 
Kuly z Desmodu s úsme-
vom rozdával autogramy, 
publikum so záujmom sledovalo 
chlapcov z tejto kapely aj v trochu 
netradičnej úlohe barmanov a ku-
chárov. Miešali totiž exotické nápoje 
a pripravili fantastický kebab. Svoje 

chutné výtvory neskôr vydražili za 
približne päťtisíc korún a celú sumu 
venovali deťom s telesným a mentál-
nym postihnutím. Pre ne boli pripra-

vené aj rôzne súťaže, naprí-

klad maľovanie na tvár. V tento deň 
boli víťazmi všetci, každé dieťa bolo 
odmenené aj peknou vecnou cenou. 
Veľký záujem návštevníkov Valkova 
vzbudili aj záchranári z FALCK Zá-

chranná a. s. Svidník, ktorí priamo na 
pláži predviedli ukážky prvej pomoci 
pri rôznych zraneniach. Dobrovoľníci 
z radov publika si napríklad masáž 
srdca, alebo umelé dýchanie, mohli 

v y s k ú š a ť 
priamo na 
f i g u r í n e . 
Nultý roč-
ník akcie 
moderova-
la Renáta 
C e n k o v á 
z rádia Pre-
šov. O veľ-
kom úspechu 
s o b o t ň a j -
šieho podu-
jatia svedčí 
aj písomný 

ohlas od jedného z účast-
níkov. Citujeme: „Vážený 
pán starosta, obecné za-
stupiteľstvo, chcem sa 
Vám poďakovať za to, 
že venujete už niekoľko 
rokov pozornosť a psy-
chickú i materiálnu po-
moc chovancom Domu 
Božieho milosrdenstva 
v Stropkove. I napriek 
problémom, ktoré máte, 
snažíte sa spríjemniť im 
ich život a tým pomáha-
te aj ich rodičom. Za to 

Vám môžem vysloviť len a len sr-
dečné poďakovanie za prežité prí-
jemné odpoludnie 5. 7. 2007, ako 
aj sponzorom.“

-ada-

Na Valkove miešal drinky Kuly z Desmodu
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Spomienka
Už len kytičku z lásky Ti na hrob môžeme dať, mod-

litbu tichú odriekať, za všetko krásne ďakovať a s láskou 
v srdci na Teba spomínať. 17. júla 2008 uplynie 7 rokov, 
čo nás navždy opustil náš drahý manžel, otec a dedko 
Juraj Lehocký zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte 
mu s nami tichú spomienku s modlitbou.

S láskou a úctou spomína manželka,
deti a vnúčatá.

Spomienka
Už ťa neprebudí slnko, ani krásny deň. Na cintoríne 

snívaš svoj večný sen. Rana v srdci stále bolí, na ten deň 
zabudnúť nedovolí. Dňa 18. 7. 2008 uplynie rok, čo nás 
navždy opustil náš milovaný manžel, otec, dedko a svo-
kor Juraj Dovičák zo Stropkova. Tí, ktorí ste ho poznali, 
spomeňte si naňho v modlitbách pri sv. liturgii 19. 7. 2008 
ráno v grécko-katolíckom chráme v Stropkove.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

V nedeľu, 6. júla, sa na poľov-
níckej chate v Potokoch uskutočnil 
VII. ročník Regionálnych slávností 
sv. Huberta. Organizátorom pod-
ujatia bolo Poľovnícke združenie 
Ondava so sídlom v Duplíne v spo-
lupráci s OkO SPZ Stropkov, Svid-

ník, obcou Potoky a Združením 
mikroregiónu Ondava. Na slávnost-
nom otvorení sa asi päťsto hosťom 
prihovoril primátor Stropkova Peter 
Obrimčák a predsedovia OkO SPZ 
v Stropkove a vo Svidníku. Potom 
prišlo na rad udeľovanie vyzname-
naní za významné zásluhy o rozvoj 
slovenského poľovníctva a vzornú 
reprezentáciu poľovníckeho zdru-
ženia, a tiež čestných uznaní za 
zásluhy o rozvoj poľovníctva a celo-
životné vynikajúce výsledky dosiah-
nuté v PZ Ondava, ktoré si prevzali 
zaslúžilí členovia SPZ z oboch okre-
sov. Čestné uznanie za všestrannú 
pomoc a spoluprácu s PZ Ondava 

pri rozvíjaní poľovníctva v regióne 
bolo udelené aj obci Potoky. Presne 
o desiatej začala svätá liturgia na 
príhovor sv. Huberta. Počas nej bolo 
pri príležitosti 40. výročia založenia 
PZ Ondava posvätené aj logo tohto 
združenia. Krátko pred poludním vy-

hlásili organizátori súťaž vo varení 
poľovníckeho guláša. Prihlásili sa do 
nej štyri družstvá - PZ Lipovica Kol-
bovce, PZ Kančov potok, PZ Male-
ník Vojtovce a Ďuro a spol. Po obe-
de nasledoval kultúrny 
program. Veľký úspech 

zožali ukážky 
poľovníckych 
s i g n á l o v 
v podaní Les-
ničiarov Šari-
ša. Účastníci 
slávností so 
z á u j m o m 
sledovali aj 
vys túpen ia 
ľ u d o v é h o 
fo lk lórneho 
súboru z Ha-
vaja a Majky 
Š t e f a n í k o -
vej, finalistky 
súťaže Môj 
najmilší hit. V 
prestávke prišlo na rad vy-
hodnotenie súťaže vo va-
rení poľovníckeho guláša. 
Porota zložená z kuchá-
rov a zároveň poľovníkov 
napokon rozhodla o tom, 

že víťazstvo si odnieslo družstvo 
PZ Lipovica Kolbovce, na druhom 
mieste skončil Ďuro a spol., tretí 
najlepší guláš uvarilo družstvo PZ 
Kančov potok a cena útechy puto-
vala do PZ Maleník vo Vojtovciach. 
Po vyhlásení výsledkov sa k slovu 
dostal folklór. Divákom sa predsta-
vili súbory Makovička zo Svidníka 
a Stropkovčan zo Stropkova. Poro-
ta náhodne vybraná spomedzi di-
vákov hľadala v publiku aj majiteľa 
najkrajšieho poľovníckeho klobúka. 
Cena za najkrajšiu pokrývku hlavy 
napokon poputovala do svidnícke-
ho okresu. Hlavnú cenu v tombole 
- obetného srnca, vyhral návštevník 

zo Sabinova. Počas Regionálnych 
slávností sv. Huberta si na svoje pri-
šli aj tí najmenší. Stropkovskí skauti 
pripravili pre deti zaujímavé súťaže, 
za ktoré boli odmeňované sladkými 
dobrotami. Podujatie sa uskutočnilo 
pod záštitou Petra Chudíka, pred-

sedu Prešovského samosprávneho 
kraja a primátora Stropkova Petra 
Obrimčáka. „Poľovnícke združenie 
ONDAVA so sídlom v Duplíne vy-
jadruje úprimné poďakovanie pri-

mátorovi mesta Stropkov MUDr. 
Petrovi Obrimčákovi za finančnú 
pomoc a podporu pri organizovaní 
VII. regionálnych slávností sv. Hu-
berta, ktoré sa už tradične konali 

v areáli poľovníckej chaty PZ On-
dava v obci Potoky. Ďalej ďakuje-
me poľovníckym združeniam, po-

ľovníckym, ale aj nepoľovníckym 
organizáciám a mnohým sponzo-
rom, ktorí nám pomohli zvládnuť 
náročné finančné a materiálne za-
bezpečenie jediného poľovnícke-

ho kultúrno-spoločenského pod-
ujatia v našom regióne,“ povedal 
krátko pred záverom predseda PZ 
Ondava Michal Sidor. Bodkou za 
akciou, ktorá naberá z roka na rok 

na popularite, bolo spoločenské po-
sedenie na poľovníckej chate. 

-ada-

Na Regionálnych slávnostiach sv. Huberta 
hodnotili poľovnícke guláše aj najkrajšie klobúky

Prinášanie obetného srnca

Lesničiari Šariša

Odovzdávanie čestných uznaní zaslúžilým členom PZ Ondava

Víťazné družstvo vo varení guľáša
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Š-Autoservis Stropkov
vyhlasuje

výberové konanie na výstavbu STK
v Stropkove.

Bližšie informácie na tel. čísle:
054 742 2650, 742 2750.

Dňa 12. 7. 2008 sa krásneho životného jubilea 
dožíva náš otec, dedko a pradedko Štefan Hančák 
z Chotče.

Dnes je Váš deň a slnko žiari, dnes je čas priať 
Vám, nech sa všetko darí. Chceli by sme pred Vami 
s kvietkom stáť a za všetko Vám ďakovať. Za Vašu 
lásku, nehu, obetavosť, za oporu, čo vo Vás máme. 
Želáme Vám pekné zdravie a pokoj v duši, nech žiadna 
bolesť ho už nikdy nenaruší. Nech vo Vašom srdci len 

radosť býva a úsmev v očiach nezhasína. Nech ako dnes 
Vám slnko žiari na cestu ešte mnoho zím a jarí.

Všetko najlepšie k 90-ke prajú Vaše 
deti, vnúčatá a pravnúčatá. 

Blahoželanie

Máte za sebou prvú polovicu 
volebného obdobia, ako hodnotíte 
uplynulé dva roky z pohľadu po-
slanca Národnej rady?

Pre mňa to bolo dosť nároč-
né obdobie. Zvlášť začiatok tohto 
funkčného obdobia, pretože vzhľa-
dom na problémy, ktoré sme 
mali v strane som jeden rok 
vykonával aj funkciu podpred-
sedu KDH. Bol to teda enormný 
nárast povinností. Vzhľadom na 
pracovné vyťaženie i riešenie 
vzniknutých problémov to pova-
žujem za jedno z najťažších ob-
dobí. Aj pre KDH to bolo asi naj-
ťažšie obdobie od jeho vzniku. 
Po roku som však vedenie KDH 
opustil a mohol som sa sústre-
diť na prácu v parlamente. Som 
predsedom parlamentného 
výboru na kontrolu činnosti vo-
jenského spravodajstva. Z po-
hľadu tejto funkcie môžem po-
vedať, že po istých problémoch 
na začiatku funkčného obdobia, 
ktoré sa týkali personálnej ob-
lasti vojenského spravodajstva, 
sa situácia stabilizovala. Dôka-
zom toho, že slovenské vojen-
ské spravodajstvo má vysoký 
kredit je fakt, že koncom mája sa na 
Slovensku konalo stretnutie Spra-
vodajskej rady NATO, na ktorom 
sa zúčastnili všetci riaditelia vojen-
ských spravodajských služieb z kra-
jín aliancie. To je teda jedna oblasť, 
ktorej sa v rámci parlamentu venu-
jem. Okrem toho som delegátom 
SR v Západoeurópskej únii (ZEÚ). 
Dvakrát ročne sa v Paríži konajú 
zasadnutia ZEÚ a ja som zaradený 
vo výbore pre mediálnu politiku. Sa-
mozrejme, popri práci v parlamente 
sa nemôžem naplno venovať tejto 
činnosti, pretože zasadnutia výboru 
ZEÚ sa konajú po celej Európe. Sú 
to však cenné skúsenosti z pohľadu 
hodnotenia celosvetových problé-
mov krajinami západnej Európy. 

V parlamente pôsobíte druhé 
funkčné obdobie. V rokoch 2002 
až 2006 ste boli v koalícii, dnes 
pôsobíte v opozičnom poslanec-
kom klube. Ako by ste porovnali 
prácu opozičného a koaličného 
poslanca?

Povinnosťou opozície je upozor-
ňovať na chyby, ktoré robí koalícia. 
Ja by som povedal, že práca v opozí-
cii je pre mňa náročnejšia, pretože si 
vyžaduje viac času. Veľký dôraz kla-
diem na prácu v regiónoch a práve tu 
sú pomerne veľké požiadavky na mňa 
ako opozičného poslanca. Človek je 
naozaj vyťažený a nemám ten pocit, 
ako ho má možno väčšina verejnosti, 
že poslanci pracujú len vtedy, keď za-
sadá parlament v Bratislave. 

Je to samozrejme odlišné ako 
byť v koalícii, ale každý politik musí 
byť pripravený na situáciu, keď bude 
v opozícii. Práve tam je predpoklad, 
že neprejde všetko tak, ako si pred-
stavujete. Je škoda, že neraz sa za-
stavia dobré návrhy len preto, lebo 

máte nálepku opozičného politika. 
Osobne som sa aj nedávno dosť 
angažoval pri schvaľovaní cestného 
zákona, kde som podal 14 pozmeňu-
júcich návrhov, ale nakoniec prešiel 
len jeden z nich. Ak by som to mal 
porovnať, keď sme boli v koalícii my, 
opozícia mala oveľa väčší priestor 
na podávanie návrhov. Tieto návr-
hy, pokiaľ boli rozumné, boli prijaté 
a mali podporu aj v koalícii. 

Stranám súčasnej opozície sa 
počas tohto volebného obdobia 
nevyhli vážne problémy. Z KDH 

odišli štyria poslanci, nedáv-
no opustili dvaja poslanci rady 
SDKÚ. Ako vnímate tento fakt? 

Čo sa týka odchodov po-
slancov, áno, zasiahlo to aj KDH. 
V podstate nám z klubu odišla treti-
na poslancov. Museli sme sa s tým 
vyrovnať, ale myslím si, že teraz 
je to už za nami. Zvykáme si na to 
a každému z nás pribudlo viac prá-
ce. Napríklad ja som sa predtým 
zaoberal oblasťou obrany a teraz 
mám v rámci klubu na starosti celú 
problematiku bezpečnosti – minis-
terstvo vnútra, políciu...Možno aj 
z toho pramení moja angažovanosť 
pri schvaľovaní zákona o cestnej 
premávke. 

Aká je komunikácia v par-
lamente s bývalými kolegami 
z KDH, ktorí stranu opustili?

Myslím si, že nedá sa všetko 
len tak vymazať. Tie vzťahy sú 
rozumné, ako vo vzťahu k ostat-

ným poslancom. Nakoniec, títo štyria 
poslanci hlasujú väčšinou ako my. 
Samozrejme, je to už na inej úrov-
ni ako to bolo predtým. Leží tam už 
tieň, kedy si už nie sme navzájom tak 
otvorení ako to bolo v časoch, keď 
sme boli v jednej strane a v spoloč-
nom poslaneckom klube. Ale určite 
by som to nejako nedramatizoval 
a tak ako sú štandardné vzťahy me-
dzi koaličnými a opozičnými poslan-
cami, tak je to aj medzi nami. 

Súčasné volebné preferen-
cie nahrávajú vládnym stranám. 
Prieskumy hovoria, že ak by sa 
konali voľby, súčasná koalícia by 
mala opäť parlamentnú väčšinu. 
Má podľa vás KDH šancu dostať sa 
po najbližších voľbách do vlády? 

Ja som optimista. Aj keď má Smer 
vysoké preferencie, neznamená to, 
že si po voľbách nebude hľadať part-
nerov aj zo súčasnej opozície. Dnes 
je však ešte ťažko povedať, ako to 
bude vyzerať. Čo sa týka opozície, 

áno, sú tam isté problémy. Zatiaľ ob-
medzujeme spoluprácu s SMK. Opo-
zícia však musí užšie spolupracovať 
a neraz musí byť dôslednejšia. Ja si 
myslím, že keď sa poučíme z chýb 
z prvého polčasu tohto volebného 
obdobia, tak preferencie môžu byť 
vyššie nielen u KDH, ale u celej opo-
zície. Treba však povedať, a často to 
hovoríme aj koaličným poslancom, 
že ekonomický rast SR je spôsobený 
tým, že sa u nás v predchádzajúcom 
období realizovali reformy. Pred-
chádzajúce volebné obdobie 2002 
– 2006 možno nazvať ako reformné 
obdobie. Znakom toho je napokon 
aj to, že mali svoj význam a jedným 
z výsledkov bude aj zavedenie eura. 
Vládne strany teda nemuseli robiť 
nepríjemné rozhodnutia . Skúškou 
pre koalíciu bude zavedenie eura 
a s tým aj proklamované udržanie 
cien a miery inflácie. Toto považujem 
za barometer schopností tejto vlády 
a jej predvolebných sľubov. Tie sa 
našťastie, čo sa týka rušení reforiem, 
nevyplnili. V otázke zavádzania eura 
však máme v KDH trošku iný názor. 
Myslíme si, že v tomto období sme 
ešte nemuseli prechádzať na euro. 
Vidíme ako sa posilňuje naša koru-
na. Kým niekedy stálo euro vyše 40,- 
Sk, dnes je konverzný kurz stanove-
ný na 30,126 Sk. Myslím si, že po 
čase by silnejúca koruna spôsobila, 
žeby kurz mohol byť aj okolo 20,- Sk. 
Možno ak by sa dnes nebral ohľad 
na exportérov, bolo by to možno aj 
ešte lepšie, ale samozrejme, všetky 
aspekty musia byť citlivo vyvážené. 
Myslím si, že na euro sme mali pre-
jsť až vtedy, keď pomer medzi eurom 
a korunou bude ešte výhodnejší. 

Po posledných parlamentných 
voľbách KDH zvažovalo, či ísť do 
vlády so Smerom alebo nie. Hnutie 
ostalo napokon v opozícii. Ako by 
ste podobnú dilemu riešili dnes? 

Vrátim sa do histórie. V podsta-
te bolo jedno hlasovanie v KDH po 
voľbách, kde sme sa rozhodovali, či 
so Smerom áno alebo nie. Dopadlo 
to, ako vieme, 6 ku 5 a ja sa musím 
priznať, že som bol medzi tými šies-
timi, ktorí boli za vytvorenie vlády so 
Smerom. Ak hovoríme o presadzo-
vaní návrhov zákonov či pozmeňujú-
cich návrhov, tak ako opozičný politik 
máte veľmi malú šancu. Tu si mys-
lím, že sa netreba izolovať, niekedy 
sa netreba riadiť uzneseniami spred 
niekoľkých rokov, ktoré máme v rám-

Stropkovskí poslanci parlamentu hodnotia prvú polovicu volebného obdobia
J. Šimko: Na euro sme mali prejsť až vtedy, keď bude kurz ešte výhodnejší

4. júla uplynuli dva roky od ustanovujúcej schôdze slovenského parla-
mentu vo volebnom období 2006-2010. Okres Stropkov má v Národnej rade 
zastúpenie troch poslancov. Farby vládnej strany Smer-SD háji súčasný pri-
mátor mesta Peter Obrimčák, v opozícii pôsobí dvojica Pavol Prokopovič 
a Jozef Šimko, poslanci za strany SDKÚ-DS, resp. KDH. Prinášame vám 
prvý zo série plánovaných rozhovorov s „našimi“ poslancami v NR SR. Prvú 
polovicu aktuálneho volebného obdobia hodnotí Jozef Šimko.

(Pokračovanie na strane 6.)
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Návrh na prenájom predložil primátor mesta 
MUDr. Peter Obrimčák s podporou prednostu MsÚ 
Ing. Metoda Buráka ako neplánovaný bod rokovania 
zastupiteľstva. 

Na zasadnutí sa zúčastnilo 16 poslancov. Svoju neú-
časť ospravedlnili Ing. Daniel Čura (nezávislý) a Mgr. 
Pavol Mihálik (Smer-SD).

ZA návrh hlasovali:
Róbert Fatľa (Smer-SD)
Peter Lehocký (KDH)
Mgr. Daniel Hubáč (KDH)
Ing. Tibor Kubička (Smer-SD)
Ing. Slávka Demčáková (Smer-SD)
Ing. Stanislav Humeník (KDH)
Milan Ličko (KDH)
PaedDr. Michal Lipinský (Smer-SD)
Ing. Andrej Senaj (KDH)
Michal Antoš (KDH)

NEHLASOVALI ZA návrh:
Ing. Jaroslav Prokopovič (SDKÚ-DS)
Michal Friga (nezávislý)
Ing. Tibor Paňko (ĽS-HZDS)
Marián Bujdoš (SDKÚ-DS)
Jozef Kmiť (SDKÚ-DS)

O návrhu NEHLASOVAL poslanec Imrich Makó 
(Smer-SD), ktorý pred hlasovaním opustil zasadnutie.

Čitateľom odporúčame vystrihnúť si tento oznam 
a zapamätať si ho, aby si aj na základe neho mohli 
spraviť úsudok o tom, kto ich v stropkovskom mest-
skom zastupiteľstve naozaj zastupuje a komu tam ide 
len o osobný prospech.

Ing. J. Prokopovič, M. Friga, Ing. T. Paňko,
M. Bujdoš, J. Kmiť, Ing. D. Čura

Zverejňujeme výsledky hlasovania poslancov Mestského 
zastupiteľstva v Stropkove o prenájme stropkovskej 

nemocnice na 30 rokov za 1,- Sk Vranovskej nemocnici, n.o., 
ktorý bol schválený v piatok, 27. júna 2008.

(platený oznam)
Žiadame o odvysielanie videozáznamu zo zasadnutia mestského zastupiteľstva konaného dňa 27. júna 2008 

v mestskej televízii v neskrátenej verzii.

ci strany prijaté. Vývoj ide neraz iným 
smerom. Ja si myslím, že všetko je 
otvorené aj v rámci našej strany, aj 
napriek tomu, že to momentálne nie 
je tak schválené. Ale asi najlepším 
príkladom je stropkovská komunál-
na politika, kde sme sa so Smerom 
spojili. Zasahujeme do komunálnej 
politiky a myslím si, že naši poslanci 
za KDH sú veľkou oporou primátoro-
vi mesta pri rozhodovaniach, ktoré 
pomáhajú rozvoju nášho mesta. 

Platí v KDH naďalej striktné 
pravidlo nespolupracovať v prí-
padnej koalícii s HZDS?

Máme zatiaľ prijaté uznesenie, 
že s HZDS nie v prípade, keď pred-
sedom strany bude pán Mečiar. Ja si 
myslím, že aj toto uznesenie je pre-
konané. Zatiaľ by som naozaj prijímal 
len jedinú podmienku, a to ne ísť do 
spolupráce s KSS. Všetko však bude 
záležať od konkrétnej situácie, od 
konkrétnych výsledkov v budúcich 
parlamentných voľbách. 

V budúcom roku sa konajú tri 
voľby. Nemáte ambíciu kandido-
vať vo voľbách do Europarlamen-
tu alebo do zastupiteľstva Prešov-
ského samosprávneho kraja?

Do Europarlamentu určite nie. 
Čo sa týka volieb za poslancov VÚC, 
budú zasadať stranícke orgány, 
ktoré o tom budú rozhodovať. Toto 
teda považujem za otvorenú otázku 
a týmto sa budem zaoberať neskôr. 

Ako vidíte svoju politickú bu-

dúcnosť? Plánujete naďalej pô-
sobiť na celoštátnej úrovni alebo 
uvažujete aj nad prípadnou mož-
nosťou vstupu do komunálnej 
politiky? 

Komunálne voľby sú až po par-
lamentných voľbách, čiže na zákla-
de ich výsledkov sa veľa ukáže. Ja 
som v podstate razil tendenciu, že 
človek by nemal mať veľa funkcií. 
Môžem sa aj ja tváriť, že zvládnem 
aj 10 funkcií. Ale ak sa chce človek 
práci venovať seriózne, neviem si 
dosť dobre predstaviť kombináciu 
viacerých funkcií. Nevylučujem však 
vstup do komunálnej politiky, pretože 
vždy som akosi predpokladal, že raz 
sa budem hlbšie venovať aj politike 
na miestnej úrovni.. 

Sledujete podrobne dianie 
v Stropkove?

Samozrejme, že sledujem. Naša 
strana je v mestskej koalícii, takže 
s našimi poslancami som v kontak-
te. Čítam aj váš týždenník. Okrem 
toho rozoberáme problémy s pánom 
primátorom. Najviac času si nájde-
me pri zasadaní parlamentu a ak 
sa dá, neraz prispejem aspoň dob-
rou radou alebo svojím poznatkom. 
Aj na našich straníckych grémiách 
som pravidelne informovaný ako sa 
vyvíja situácia pri riešení problémov 
v Stropkove. 

KDH je v mestskej koalícii 
a v poslednom období prijalo za-
stupiteľstvo niekoľko rozhodnutí, 
ktoré časť verejnosti nevníma veľ-

mi pozitívne. Mám na mysli predaj 
majetku mesta, prenájom nemoc-
nice, odpadového hospodárstva...

 Vo všeobecnosti sa hovorí, že 
keď niekto kritizuje, musí povedať 
aj riešenie. Čo sa týka nemocnice, 
viem, že primátor vyvinul veľkú sna-
hu, aby mohla nemocnica fungovať 
aspoň v súčasnom štandardnom re-
žime. Vieme tiež, že určité opatrenia, 
ktoré sa robia v zdravotníctve nás 
nútia zamýšľať sa ísť inou cestou. 
Povedzme si, že sme tu v tieni svid-
níckej nemocnice aj preto ďalšie fun-
govanie v takejto podobe je ťažké. 
Preto nie je aj jednoduché povedať, 
či je dobré riešenie spájať sa s vra-
novskou nemocnicou, ale ak by som 
to chcel kritizovať, musel by som po-
vedať nejaké vhodnejšie riešenie. 

Ako by ste charakterizovali 
spoluprácu s primátorom mesta 
Stropkov?

Osobnú spoluprácu s pánom 
primátorom hodnotím ako veľmi dob-
rú. Samozrejme nebudem skrývať, 
že problémy nie sú, ale snažíme sa 
tieto problémy pomenovať a pove-
dať si, ako by ich bolo vhodné riešiť. 
Myslím si, že aj spolupráca v rámci 
mestskej koalície je veľmi dobrá a aj 
poslanci za KDH sú veľmi aktívni 
a rozumejú problémom mesta. Za 
vážny a kľúčový problém považujem 
obchvat mesta, pričom opäť sa ho-
vorí aj o prechode štátnej ceste R4 
cez Stropkov. Je tu problém odpa-
dového hospodárstva a tak by som 

mohol menovať problémy, ale na to 
sme tu, aby sme tieto veci riešili. 

Máte ako opozičný poslanec 
možnosť ovplyvniť rozhodnutia 
v rámci vrcholovej politiky v pro-
spech Stropkova? V meste i okre-
se často zaznieva, že keď máme 
v parlamente troch poslancov, 
rozvoj mesta by mohol napredo-
vať rýchlejšie. 

Najväčšia ťarcha je na pánovi pri-
mátorovi, ktorý je súčasne poslanec 
NRSR a člen koalície, ktorá rozdáva 
karty. Ja som v inej situácii. Pokiaľ 
ma však pán primátor požiada o spo-
luprácu, tak samozrejme, vždy som 
pripravený. Pripomeniem, že svojho 
času tu boli nepríjemné správy o ru-
šení ObÚ životného prostredia. Vte-
dy som dal isté vyhlásenie do tlače, 
bol z toho aj rozruch. Myslím si, že 
aj takým spôsobom treba za svojim 
cieľom ísť. Práve to predchádzajú-
ce volebné obdobie 2002 – 2006 
pokladám za ťažké preto, lebo sme 
bojovali, aby sa v Stropkove zacho-
vali tie úrady, ktorých vytvorenie bolo 
krvopotne vydreté. Veď okres Strop-
kov rozsahom inštitúcii štátnej sprá-
vy patrí medzi prvých 50 okresov na 
Slovensku, hoci napríklad počtom 
obyvateľov patríme medzi najmen-
šie. Takže aj toto je jedným z mojich 
hlavných zámerov, ako poslanca 
NRSR, aby sa súčasné postavenie 
mesta a okresu udržalo a v budúc-
nosti aj zlepšovalo. 

-np-

(Dokončenie zo strany 5.)
J. Šimko: Na euro sme mali prejsť až vtedy, keď bude kurz ešte výhodnejší
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V rámci Stropkovského kultúr-
neho leta pripravilo Mesto Stropkov 
akcie, ktoré by mali širokej verejnos-
ti spríjemniť horúce letné dni. V so-
botu 27. júla sa na letnom kúpalisku 
uskutoční Summer cup, ktorý orga-
nizuje ABC CVČ. Okrem turnajov 
v plážovom volejbale a vo futbale, 
tu vystúpi aj hudobná skupina In-
trepid (metallica revival). Začiatok 
akcie je plánovaný na desiatu ráno. 
V nedeľu, 27. júla, si môžu priazniv-

ci zborového spevu vypočuť na Ná-
mestí SNP miešaný spevácky zbor 
KARMEL a Zbor sv. Cyrila a Metoda 
pri chráme redemptoristov. V pon-
delok, 28. júna, je na programe 
mládežnícky rock fest - prehliadka 
amatérskych hudobných skupín, 
o deň neskôr vystúpia na Námestí 
SNP s modernými tancami detské 
a mládežnícke tanečné skupiny 
a talentovaní speváci z nášho regi-
ónu. Stredajší večer sa bude niesť 

v znamení folklóru. V pásme Zahraj 
že mi zahraj, bude účinkovať Det-
ská ľudová hudba a žiaci tanečného 
odboru pri ZUŠ F. Veselého, detský 
spevácky zbor Maľovaný svet a det-
ský folklórny súbor Makovička zo 
Svidníka. Všetky spomínané akcie 
sa začnú o pol ôsmej večer. V po-
sledný júlový deň o šestnástej ho-
dine otvoria v mestskej knižnici pri 
príležitosti životného jubilea amatér-
skeho stropkovského rezbára Daňa 

Stropkovské kultúrne leto odštartuje Summer cup
Soóša výstavu pod názvom Roz-
hovory s matériou. V ten istý deň 
o devätnástej hodine sa divadelný 
súbor DM NO-TAK predstaví s me-
gaúspešnou hrou od Marca Camol-
letiho Tri letušky v Paríži. Týždeň 
pred stropkovským jarmokom bude 
teda nabitý kultúrnymi podujatiami. 
Letnú atmosféru v meste by však 
bezpochyby ešte viac oživili akcie 
konané počas celých prázdnin. 

-ada-

Koncom júna v Breznici oficiálne 
odštartovali kultúrne leto. Víkendová 
akcia začala športovými hrami spo-
jenými s ukážkami práce policajtov. 
Na ihrisku sa rozozvučali policajné 

sirény, diváci mohli sledovať aj prá-
cu psovoda a jeho psa priamo v te-

réne. O pol štvrtej popoludní sa vo 
futbalovom zápase stretli veteráni 
(bývalí futbalisti Breznice) s členmi 
výboru TJ, podnikateľmi a sponzor-
mi. Duel sa skončil výsledkom 5:3 

v prospech mužstva podnikateľov. 
Potom už nasledovalo vystúpenie 

ľudového súboru Brezina z Bertoto-
viec a ľudová veselica, ktorá trvala 
až do skorého rána. Zabávajúcim 
sa Brezničanom hrala skupina Pro-
spekt a pre všetkých bolo pripravené 
občerstvenie za ľudové ceny a guláš 
zdarma. Jednou 
zo sprievodných 
akcií kultúrneho 
leta bolo aj stre-
dajšie cirkusové 
p r e d s t a v e n i e 
v podaní Variete 
Karlson. V kul-
túrnom dome 
mohlo približne 
150 detí, ale aj 
dospelých, sle-
dovať výkony 
artistov, iluzio-
nistov, orientálne 
tanečnice, ale 
aj kúsky dvoch 
veselých klaunov. Reakcie publika 
na vystúpenie cirkusových umelcov 
boli viac ako pozitívne. Minulú ne-
deľu sa uskutočnil jednodňový výlet 
Brezničanov do Levoče. „Plánuje-

me zorganizovať ešte jeden veľ-
ký zájazd autobusom, zatiaľ sme 
sa ešte nerozhodli, kde to bude,“ 
skonštatoval starosta obce Slavomír 
Brendza. Záver Breznického kultúr-
neho leta sa bude niesť v znamení 

južanských rytmov. Pozvanie do tejto 
obce prijala spevácka legenda Statis 
Prusalis so svojou skupinou. Ich kon-
cert sa uskutoční presne 29. augusta 
o 19.00 hod.     -ada-

Breznické kultúrne leto je v plnom prúde

Posledný júlový víkend bude 
v Mikovej patriť už 17. ročníku fes-
tivalu Rusínskej kultúry venované-
ho Andymu Warholovi, potomkovi 
rodákov z tejto obce. Z roka na rok 
divácky obľúbenejšie 
podujatie organizuje 
obec Miková, v spo-
lupráci s Podduk-
lianskym osvetovým 
strediskom, Rusín-
skou obrodou na 
Slovensku, Úradom 
vlády SR, NEFO fon-
dom PSK a firmami 
Coltsun Consult a Pi-
vovary Topvar, a.s.. 
Záštitu nad poduja-
tím prevzal predseda 
PSK Peter Chudík. 
Začiatok festivalu ja 
neplánovaný na so-
botu, 26. júla o 16.00 
hod. Symbolicky ho 
otvorí vystúpenie detského súboru 
Havajčatá. „Po tomto vystúpení je 
naplánovaný krst spevníka, v kto-
rom sú zozbierané staré ľudové 
piesne z mikovskej a staškovskej 
doliny. Autorkou tejto publikácie 

je rodáčka zo Staškoviec, ktorá 
žije pri Prešove. V ďalšom priebe-
hu sobotného popoludnia vystú-
pi ukrajinská spevácka skupina 
Perepilka. Podvečer sa divákom 

predstavia obľúbení interpreti 
piesní stredného prúdu Peter Sta-
šák, Katka Kováčová a Jadranka 
Handlovská. Ľudové piesne z kra-
ja spoza rieky Moravy zaznejú 
v podaní moravskej kapely Koňa-

boj. Taktovku nad večernou zába-
vou následne prevezme formácia 
Problem z Bardejova,“ priblížil so-
botný program 17. ročníka festivalu 
starosta Mikovej Alexander Vaco. 

V nedeľu sa pri prí-
ležitosti slávností 
uskutoční v miest-
nej cerkvi svätá 
liturgia. Krátko po-
poludní začne opäť 
kultúrny program, 
v ktorom opäť vy-
stúpia interpreti zo 
soboty. Divákom 
sa tiež predstaví 
spevácka skupina 
Poľana z Košíc, 
Ondrej Majer alias 
Topľanský paro-
bek, skupina Lelia 
z Humenného, 
Pajtaše zo Sniny, 
obľúbené spevác-

ke duo Vasilenko a Blicha a tanečno-
spevácky súbor Borievka z Košíc. 
Očakávaným vyvrcholením slávností 
bude podľa starostu žrebovanie tom-
boly, ktorá bude v tomto roku mimo-
riadne bohatá. „Okrem množstva 

V Mikovej pripravujú 17. ročník festivalu venovaného Andymu Warholovi
Hlavou cenou tomboly je osobné auto atraktívnych cien, najmä elektro-

niky, sa nám v tomto roku podarilo 
zabezpečiť ako hlavnú cenu osob-
né auto Hyundai i10. Vďaka za to 
patrí našim sponzorom, pričom 
veľkú zásluhu má na tom aj môj 
zástupca Michal Závacký. Žrebo-
vanie tomboly prebehne o 19.00 
v prítomnosti notárky. Cena tom-
bolového lístka je 50,- Sk,“ infor-
moval A. Vaco. Mikovské folklórne 
slávnosti sa budú konať v areáli bý-
valej školy v prírode. Starosta dúfa, 
že počas obidvoch dní bude orga-
nizátorom priať aj počasie. „Týmto 
podujatím chceme v prvom rade 
vzdať hold potomkovi našich ro-
dákov Andymu Warholovi. Oča-
kávame príchod návštevníkov zo 
širokého okolia i spoza hraníc. 
Každý rok sa tu stretávajú naši ro-
dáci a všetci milovníci tunajšieho 
folklóru. Predpokladám, že k nám 
zavíta vyše 3000 návštevníkov. Aj 
prostredníctvom novín chcem po-
zvať občanov zo širokého okolia. 
V uplynulých ročníkoch si k nám 
našli cestu aj ľudia z Čiech, Ne-
mecka, Poľska, dokonca i zo Spo-
jených štátov,“ povedal na záver A. 
Vaco.

-np-

Minulý rok si do Mikovej našli 
cestu tisícky návštevníkov
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Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Ján Marusin (43. odber), Natália 
Gojdičová (2.), Martin Feč (36.), PaedDr. Jozef Poperník (45.) 
- všetci zo Svidníka, Ľudovít Korekáč (25.) - Stropkov, Beáta 

Kačmárová (21.) - Stropkov, MUDr. Ján Janoško (28.) - Giraltovce, Rudolf 
Vavrek (96.) - Giraltovce, Mgr. Jana Baková (15.) - Šarišský Štiavnik, Len-
ka Zeherová (12.) - Šarišský Štiavnik, Michal Giba (16.) - Vyšný Mirošov, 
Emília Chovancová (25.) - Dubová, Ladislav Palička (5.) - Bukovce

Od srdca k srdcu

Výsledky pretekov holubov výcvikového strediska Stropkov
Preteky č. 15 
– 5. 7. 2008 – 

WISMAR 2(Nemecko)
Štart: 6.00 hod., počet chova-

teľov: 19, počet holubov: 142
1. holub č. 04.02603.427H; 16:26′15″; 
1388,958 m/min; 869,835 km; Ing. 
Kostar Milan, Lascov
2. holub č. 03.2604.1087H; 16:34′52″; 
1368,108 m/min; 868,566 km; Didik 
Ján, Stročin
3. holub č. 03.2604.1055H; 16:44′48″; 
1363,725 m/min; 879,330 km; MVDr. 
Gornaľ, Stropkov
4. holub č. 06.02605.46H; 16:49′20″; 
1355,772 m/min; 880,348 km; Dzur-
janin Pavel, Kručov
5. holub č. 06.02605.24H; 16:49′23″; 
1355,668 m/min; 880,34 km; Dzurja-
nin Pavel, Kručov

Preteky č. 16 – 5. 7. 2008 – 
Litovel 5

Štart: 5.45 hod., počet chovateľov: 

30, počet holubov: 837
1. holub č. 05.02603.101A; 09:52′29″; 
1310,921 m/min; 324,431 km; Ing. 
Kostár Milan, Lascov
2. holub č. 07.02605.748H; 10:04′21″; 
1295,408m/min; 335,964 km; Fiľar-
ská Mária, Stropkov
3. holub č. 02.26.2192H; 10:03′55″; 
1292,138 m/min; 334,556 km; Jureč-
ko František, Tisinec
4. holub č. 07.02605.737H; 10:04′21″; 
1289,689 m/min; 335,964 km; Fiľar-
ská Mária, Stropkov
5. holub č. 05.02604.261A; 10:02′32″; 
1289,379 m/min; 332,058 km; Les-
ňák Mikuláš, Stropkov

Priebežné poradie po 16. 
pretekoch

1. MVDr. Gornaľ Tibor, Stropkov 5102 b
2. Ing. Kostár Milan, Lascov 4455 b
3. Dulák Peter, Nižná Pisaná 4377 b
4. Lesňák Mikuláš, Stropkov 4158 b
5. Vavrek Miroslav, Potoky 4129 b
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Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Eva Urbaníková
STALO SA MI 

VŠETKO
Evina „dru-

hotina“ je rovnako 
svieža a rovnako 
žensky ženská 
ako Všetko alebo 
nič. Autorka rozši-
ruje okruh svojich 
hrdiniek, ale Van-

de a Linde zostáva verná, aj keď ich 
posúva trochu do úzadia. Dôvodom 
je príbeh hlavnej hrdinky Kataríny 
a jej nezvyčajných životných peripetií, 
pôsobiacich v niektorých okamihoch 
kruto, ale v pozadí s preskakujúcim 
citom, nehou a najmä láskou. Práve 
láska, jej rôzne podoby a kvality, je 
spoločným motívom aktériek/ov Evin-
ho turbulentného príbehu. Príbehu 
o moderných ženách, ich vzostupoch, 
ale aj pádoch, láskach, ale aj skla-
maniach, tvrdosti, ale aj slabostiach, 
jednoducho o schopnostiach, ktoré 
nevyhnutne potrebuje každý z nás na 
prežitie každodenného života v ľud-
skej džungli. 

AVE, AMOR
100 krásnych 

básní o láske
Výber zo sve-

tovej poézie 20. 
storočia.

Michal Hvorecký
PASTIERSKY 

LIST
S a t i r i c k é , 

autobiografické, 
mimoriadne ostré 
fejtóny a reportá-
že, za ktoré si au-
tor vyslúžil tisícky 
kontroverzných re-
akcií v diskusných 

fórach, pobúrené odozvy politikov aj 
nomináciu na Novinársku cenu za naj-
lepší komentár roka. 

MORE
Fantastický svet

Prečo je more 
slané? Zmení sa 
raz Červené more 
na oceán? Ako 
vznikajú tsunami? 
Sú všetky žralo-
ky nebezpečné? 
Koľko vody sa zmestí pelikánovi do 
vaku pod zobákom? Sú veľryby sta-
rostlivé matky? Ako delfíny pomáha-
jú rybárom? Vyskytuje sa ropa aj na 
morskom dne? táto bohato ilustrovaná 
kniha ponúka odpovede na tieto i na 
mnohé ďalšie otázky a je prameňom 
celého radu zaujímavých informácií.

Iréne 
Dekelperová

MÚDRE 
ŠTENIATKA A 

INÉ ROZPRÁVKY
Milé rozprávky 

francúzskej spisova-
teľky sú určené tým 
najmenším. V prvej 
rozprávke istá sta-

renka podaruje šteniatko do bohatého 
domu. Nová panička šteniatko jednostaj 
kúpe, kŕmi maškrtami a vyčesáva. Druhé 
psíča si zoberie tulák a domovom tejto 
dvojice sa stáva šíri svet. Bračekovia - 
šteniatka však túžia byť spolu. toľko hú-
tajú, až vymyslia spôsob, ako to urobiť.

ABC CVČ Pozýva*
(*viď príloha Letné prázd-

niny v CVČ na strane 8)

Futbalistky 
„ABC CVČ SIN 

STROPKOV“ na FRAGARIA CUP-e 2008 
na výbornom 3. mieste

Na prestížnom medzinárodnom futbalovom turnaji FRA-
GARIA CUP 2008 v Prešove vo vekovej kategórii dievčat 
A-16 sa dievčatá ABC CVČ SIN Stropkov umiestnili na 
výbornom 3. mieste. Po zápasoch v skupine si vybojovali 
postup do semifinále, v ktorom po dobrom výkone podľah-
li neskorším víťazkám 1. DFC Hlučín z Českej republiky. 
Na záverečnom ceremoniáli si dievčatá z rúk organizáto-
rov, okrem vecnej ceny, prevzali bronzové medaily, diplom 
a pekný pohár za 3. miesto v turnaji. Pohár a diplom dievčatá 
osobne priniesli riaditeľovi ABC CVČ Mgr. Martinovi Blaš-
kovi, ktorý ho uložil na čestné miesto a dievčatám poblaho-
želal a odmenil malými pozornosťami.

V ABC CVČ v Strop-
kove pracujú dva futbalo-
vé krúžky dievčat – prí-
pravka a žiačky.

Prípravku tvoria diev-
čatá od 8 do 12 rokov, 
ktoré sa budú raz v týždni 
venovať najmä pohybo-
vým hrám, loptovej tech-
nike a samotnej futbalovej 
hre. Dievčatá v prípravke 
chceme nadchnúť pre fut-
bal, učiť ich jeho základy a systematicky s nimi pracovať.

Žiačky tvoria dievčatá do 16 rokov a raz–dvakrát v týžd-
ni budú trénovať so zameraním na všestrannú pohybovú 
prípravu, loptovú techniku, individuálny herný výkon a herný 
výkon družstva. Zároveň budú hrať v I. lige žiačok (skupina 
Východ).

V prípade záujmu o tieto krúžky sa môžete prihlásiť 
v ABC CVČ denne od 9.00 - 18.00 hod., číslo tel. 742 4500, 
www.abccvc.sk alebo u p. Vladimíra Bodnára na tel. čísle 
0903 611 379.

ZÁBAVNÉ HRY A SÚŤAŽE
V uplynulý týždeň ABC CVČ pripravilo dni plné zábavy 

a hier. Návštevníci nášho CVČ mali možnosť zapojiť sa do 
rôznych súťaží ako Zábavné šípky, Tvorivé domino, Kartové 
hry, Človeče nehnevaj sa, Krížovky a Hlavolamy. Niektorí 

sa zapojili do letného in-
ternetu. Teší nás, že po-
čas týchto letných dní si 
deti našli cestu do nášho 
zariadenia, kde s kama-
rátmi mohli tráviť svoj 

prázdninový čas. Dvere ABC CVČ sú počas celých prázdnin 
otvorené všetkým, ktorí sa radi hrajú a prídu s rôznymi nový-
mi nápadmi ako zábavne využiť svoj voľný čas.

ABC CVČ Vás srdečne pozýva na: 
Sústredenie „Systema Kadočnikova“
Pozývame všetkých, ktorí sa chcú odreagovať od stresu 

veľkomesta a chcú zažiť dobrodružstvo, letné zábavy, kúpa-
nie a to všetko spojiť s cvičením „Ruského bojového ume-
nia – Systema Kadočnikova“, na letné sústredenie na No-
vej Kelči 16. - 17. augusta 2008 pri vodnej nádrži Domaša.

Plánované sú 2 dni sústredenia, cca.12 hodín plných 
teoretických základov a praktických cvičení Systemy Kadoč-
nikova. 

Sústredenia sa môžu zúčastniť dievčatá a chlapci od 13 
rokov! Účastnícky poplatok za seminár vrátane ubytovania 
a obedov bude 500,- Sk. Predchádzajúce skúsenosti v bojo-
vých umeniach nie sú podmienkou!!!

Záujemcovia sa môžu prihlásiť najneskôr do 1. 8. 2008 
v ABC CVČ, tel.č.: 742 4500, každý deň od 9.00 – 18.00 
hod.

SUMMER CUP 2008
ABC CVČ pozýva širokú verejnosť v rámci Stropkov-

ského kultúrneho leta na SUMMER CUP 2008, ktorý sa 
uskutoční 26. 7. 2008 (sobota) od 10.00 hod. na letnom 
kúpalisku v Stropkove. V programe tohto podujatia bude 
plážový volejbalový turnaj dvojíc na pieskovom volejbalo-
vom ihrisku, letný futbalový turnaj v počte 4+1 v areáli letné-
ho kúpaliska. Počas týchto turnajov nebude chýbať dobrá 
hudba, o ktorú sa postará DJ RAKA a množstvo sprievod-
ných akcií ako súťaží pre deti a dospelých. Po vyhodno-
tení oboch turnajov bude SUMMER CUP 2008 ukončený 
bonbónikom pre hudobných fajnšmekrov a to koncertom 
skupiny INTREPID – METALLICA revival (BA). Uzávierka 
prihlášok na oba turnaje je 25. 7. 2008 o 16.00 hod. Bližšie 
informácie v ABC CVČ v Stropkove alebo na t.č. 054/742 
4500. Všetkých vás srdečne pozývame!

V školskom roku 2008/2009 otvára ABC 
CVČ tieto záujmové krúžky a kluby:
Mažoretky, Moderný tanec, Ľudový tanec, Gymnastika, 

Anglický jazyk, Plávanie, Akrobatický, Fotografický, Spolo-
čenský tanec, Letecko – modelársky, Počítačový / Interne-
tový, Šachový, Hra na bicie nástroje, Lyžiarsky, Bedminton, 
Snowbording, Rybársky, Hra na basovú gitaru, Aranžovanie, 
Gitarový, Magic the Gathering, Karate, Mladý redaktor, Stol-
ný tenis, Skateboarding, Hokej / Hokejbal, Flórbal, Astrono-
mický, Vizažistický, Módny návrhár, Výtvarný, Volejbalový, 
Šikovné ruky pre bábiku Barbie, Detský aerobic, Sebaobrana 
/ Systema Kadočnikova, Keramický, Ruský jazyk, Anglický 
jazyk, Nemecký jazyk, Turistický, Bábkoherec, Francúzsky 
jazyk, Rybársky, Futbalový krúžok dievčat, Hudobný

LETNÉ POBYTOVÉ TÁBORY
RAJECKÉ TEPLICE - rekreačné 

zariadenie ALTAN
KEDY: 11. 8 – 15. 8. 2008
CENA: 1980,- Sk (za ubytovanie, stravu, dopravu a výlety)
UBYTOVANIE: 2, 3, 4 lôžkové izby s umývadlom, spoločné 
sociálne zariadenie na chodbách
VYBAVENIE: jedáleň, spoločenská miestnosť, TV, SAT, vi-
deo, stolný tenis, oplotený 1 ha - areál, ihriská, ohnisko
VÝLETY: najväčší betlehem v strednej Európe, obec Čičma-
ny, drotárske múzeum, hrad Strečno, horské túry
PEDAG. DOZOR: kvalifikovaní pedagogickí pracovníci ABC 
CVČ

PRÍMESTSKÝ PRÁZDNINOVÝ TÁBOR
„Cestujeme za hviezdami“

Milé dievčatá a chlapci! Chcete si spestriť prázdniny? V me-
siaci august pripravujeme tábor s výletom na HVEZDÁREŇ 
V ROZTOKOCH.
Dátum: 21. – 25. 7. 2008, 8.00 – 16.00 hod.
Účastníci: od 2. ročníka ZŠ
Program: Vychádzky do prírody, zábavné hry a súťaže, výlet 
na hvezdáreň spojený s nočným pozorovaním oblohy, tábo-
rák
Stravovanie: Zabezpečujeme obed, olovrant a pitný režim
Poplatok: 700,- Sk
Prihlášky: do 30. júna 2008
Vedúci: Zlata Bodnárová a Mgr. Zuzana Olčaková
Informácie: ABC CVČ Stropkov Hlavná 79/48, 091 01 Strop-
kov, tel. 742 4500
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PRACOVNÉ PONUKY

Zamestnám v ČR: zváračov, zámoč-
níkov, sústružníkov a horizontkárov.
Tel.: 00420 736 703 343,
Tel.: 0905 464 136

Prijmem mladých chlapcov po škole 
na prácu v ČR.
Tel.: 054 742 8749, 0908 637 550

Fa GOLDMAR, s.r.o. prijme do TPP 
pomocných zámočníkov a montáž-
nikov. Práca v ČR. Turnusová aj 
dlhodobá práca. Výhodné platové 
podmienky. V júli možný nástup. 
Cestovné a ubytovanie zdarma.
Tel.: 0905 375 167

Základná škola prijme od 1. sep-
tembra do pracovného pomeru 
kvalifikovaného učiteľa anglického 
jazyka. Kontakt: ZŠ, Konštantíno-
va 1751/64, 091 01 Stropkov, te-
lefón: 054 742 8022, e-mail: riadi-
telzs3sp@centrum.sk

Prijmem do pracovného pomeru 
(nie brigáda) ženy na balenie cuk-
roviniek. Nástup 4. 8. 2008. Ubyto-
vanie a cestovné hradené zamest-
návateľom.
Tel.: 0907 956 729

ZŠ Mlynská prijme
učiteľa anglického jazyka.

Kontakt: 0915 948 937,
e-mail: sport@zsmlynstrop.edu.sk

RAKÚSKO
Murári, tesári, zatepľovači

Aj bez nemčiny.
Opatrovateľky - hovorová

    nemčina
Au-Pair - hovorová nemčina

-ENTRA- 0904 813 480

* Prijmeme zváračov CO2,  
elektrikárov, lakovačov, zámočníkov 
(aj pomocných). Plat 80-160 Kč/hod. 
Práca v ČR  Tel. 0905 921228.
* Ponúkam možnosť príjmu navyše. 

Tel.: 0907 321 463.
* Our Group s.r.o. (partner INS) hľadá 

reprezentantov pre oblasť SP, SK, VT. 
Plat = štandard EÚ. Tel.: 0907 321 463.
* Prijmem pracovníka na fyzicky nie 

náročnú prácu v ČR - meranie kvality. 
Vhodné pre abs. SŠ alebo SOU. 
Kontakt : 0907 200 036.   
* Prvá česko-slovenská poisťovňa 

Rapid prijme obchodných zástupcov 
pre oblasť Stropkov, Svidník. Tel.: 0911 
190 931, p. Jakubová.
* Prijmem na stavebné práce do ČR 

zamestnancov na TPP aj brigádnikov. 

Ubytovanie a odvoz zabezpečený, 
zálohy na 1. turnus, výplata v Kč. Tel.: 
0903 676 634, +420 604 718 808.
* T-com partner so sídlom v Prešove 

prijme do mladého kolektívu šikovných 
ľudí, prax nie je nutná, radi zaškolíme 
aj absolventov škôl. Ponúkame prácu 
v prosperujúcej spoločnosti za veľmi 
výhodných platových podmienok. 
Ubytovanie v Prešove hradíme. Tel.: 
0903 532 394, 0907 149 435.
* Legálna práca pre opatrovateľky 

a zdravotné sestry v Rakúsku 
(Viedeň a okolie). Dobré podmienky. 

Komunikatívna nemčina. Doprava 
zabezpečená. Tel.: 0902 087 243, 0043 
681 831 10864.
* Prijmem robotníkov na dobrú prácu v 

ČR. Tel.: 054 742 8749, 0908 637 550.
* Prijmem do práce tesárov alebo 

pomocných pracovníkov. Tel.: 0915 
316 529.
* Prijmem brigádnika (aj na 

absolventskú prax). Tel.: 0915 920 
638.
* Rakúsky spolok hľadá zdravotné 

sestry a opatrovateľky. Košice - 0905 
692 498.

STAVPO Stropkov prijme 
kúrenárov.

Tel.: 0905 225 280

MAX Servis ponúka zá-
kazkovú kovovýrobu 
(ploty, prístrešky, altán-
ky, brány, vodoinštalačné 
práce).
Tel.: 0949 669 136

Posledná júnová nedeľa bola pre 
Nižnoolšavčanov o čosi výnimočnej-
šia ako zvyčajne. Obecný úrad a po-
slanci OZ totiž pripravili slávnostné 

otvorenie novovybudovaného chod-
níka, ktorého realizácia má nasle-
dovnú genézu.

V roku 2006 padlo definitívne roz-
hodnutie o výstavbe chodníka v úse-
ku od kostola po horný koniec obce 
v dĺžke 250 metrov. 
Spolu s rozhodnutím 
obecného zastupiteľ-
stva v roku 2006 bolo 
potrebné zabezpečiť 
sprievodnú a vyvolanú 
investíciu pre VVS a.s. 
a to tým, že obec po-
žadovala pred zahá-
jením prác na výstav-
be chodníka výmenu 
starého vodovodného 
potrubia za nové a to 
v celej dĺžke chod-
níka. V posledných 

letných mesiacoch 2006 VVS ,a.s., 
závod Svidník, vymenila komplet-
né nové potrubie vrátane napojenia 
prípojok. Hneď po ukončení týchto 

prác sa začalo s rea-
lizáciou na samotnom 
telese chodníka. Bolo 
potrebné vykonať vý-
kopové práce, osadiť 
odpadové potrubie, 
uličné vpuste, pre-
kopať dvakrát cestu 
a vytvoriť dva nové 
priepusty cez cestu, 
odstrániť stĺp telefón-
neho vedenia stojaci 
v budúcom chodníku. 
Ďalšou etapou bola 
realizácia premostenia 

potoka Hučok oceľovou lávkou z dô-
vodu plynulého prechodu ponad vod-
ný tok. Nakoniec v samotnom závere 
došlo k položeniu živičného koberca. 
Celkové rozpočtované náklady na 
túto akciu predstavovali 1 mil. 654 tis 

Sk, z toho 500 tis. Sk obec získala 
formou dotácií a dofinancovanie 
stavby chodníka bolo zrealizované 
z vlastných zdrojov bez úveru, či 
akejkoľvek pôžičky. 

Som veľmi rád, že sme našli od-
vahu na takéto rozhodnutie a teraz 
môžeme využívať ďalší nový úsek 
chodníka v obci.

Poďakovanie patrí predovšetkým 
poslancom OZ, a to ako z obdobia 
2002 – 2006 tak aj terajším poslan-
com. Mali pochopenie pre dobrú 
a spoločnú vec. Napriek finančnej 
náročnosti stavby sa podarilo toto 
dielo sprevádzkovať a verím, že 
bude slúžiť občanom a účastníkom 
cestnej premávky dlhé roky.

Osobitne poďakovanie patrí obča-
nom, pred ktorých domami chodník ve-
die, že mali pochopenie počas celých 
dvoch rokov realizácie, keď boli obme-

dzovaní rôznymi výkopmi, prekopávka-
mi a ich narušeným priedomím. 

Zároveň patrí poďakovanie, VVS 
a.s., Správe a údržbe ciest PSK 
a realizátorovi akcie CMR Slovakia, 
s.r.o. Prešov za kus dobre odvedenej 
práce, či to už za osadené vodovod-
né potrubie, dva nové priepusty cez 
cestu a samotný nový chodník. 

Verím, že vybudovaním nového 
úseku chodníka sa nám podarilo 
zvýšiť bezpečnosť pohybu chodcov 
v spomínanom úseku cesty III.5577, 
a ochranu majetku obce a občanov.

V ďalšom období by sme priví-
tali položenie asfaltového koberca 
na celom úseku cesty od kostola po 
horný okraj obce, čo by ešte viac na-
pomohlo k plynulosti a zvýšeniu bez-
pečnosti cestnej premávky.

Ing. Igor Madzin 
starosta obce Nižná Olšava

Slávnostné otvorenie chodníka v Nižnej Olšave
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OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Firma KERITAL s.r.o. vypredáva 
keramické dlažby, obklady, lišty, scho-
dovky, dekóry. Tel.: 0905 467 168, 
0908 957 294.
* Predám klasik tehlu. Lacno. Tel.: 

0905 719 910.
* Predám 250 l miešačku a elektrický 

betónový stĺp. Cena dohodou. Tel.: 
0915 965 246.
* Predám šteniatka kokršpaniela. 

Tel.: 0903 509 427.
* Predám odstavčatá. Tel.: 742 2703, 

0904 330 701.
* Predám šteňatá zlatého retrievera. 

Tel.: 0910 152 637.
* Predám šteňatá pekingského palá-

cového psa. Tel.: 0908 263 131.
* Predám vietnamské prasiatka. Tel.: 

0910 503 707.
* Predáme presklennú chladničku 

360l v dobrom stave. Cena dohodou. 
Tel.: 0904 523 168.
* Predám suché fošne, 55 mm, dub, 

borovica. Tel.: 0905 807 835.
* Predám gaučovu súpravu+konfe-

renčný stolík, dvere biele 60 cm, k 
tomu staršia chladnička zdarma. Tel.: 
742 4873.
* Predám mraziaci box 210l. Cena 

dohodou. Tel.: 742 2330.

NEHNUTEĽNOSTI

* Dám do prenájmu 3-izbový byt dl-
hodobo. Tel.: 0908 339 867.

* PAINTBALL - hotel Zuzana R.O. 
Nová Kelča, možnosť ubytovania 
a stravovania. Tel.: 0907 920 675.
* Ponúkam murárske práce. Komíny 

z bielych tehál, stierky, obklady, 
dlažby, omietky, zámkové dlažby, 
plávajúce podlahy. Volať: 0908 339 
834, 0907 446 607.
* Ponúkame ubytovanie v rekreačnom 

zariadení na Valkove. Blízko hlavnej 
pláže. Výhodné ceny. Tel.: 0902 931 
402.
* Tenisový kurz. Poskytnem základy 

tenisu pre deti a dospelých v čase 
letných prázdnin, t.č. 0907 208 450.
* Vymením ľavú polovicu výhernej 

kartičky z lupienkov za pravú. Tel.: 
0903 509 427.
* Prevádzam rekonštrukcie domov 

a bytov, keramické obklady, dlažby, 
sadrokartón, stierkovanie, výmena 
okien, utepľovanie domov, zámkové 
dlažby a pod. Tel.: 0915 947 514.
* Salón Janka - lacno požičiavame 

svadobné a spoločenské šaty. Tel.: 
0908 980 622.
* Kosíme dvory a záhrady. Tel.: 0907 

307 175.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

15 osôb minibusmi a nákl. dopravu do 
2 t, aj zahraničie. Cena od 12,- Sk. 
Kuriérske služby: čokoľvek, kdekoľvek 
a kedykoľvek. Ponúkam aj predaj 
a opravy kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 
0905 824 033.

* Predám Š-OCTÁVIA 1,6, sivozele-
nej farby, veľmi zachovalá, vynikajúci 
technický stav, nehavarovaná, gará-
žovaná, r. v. 2001, 172 000 km, výba-
va: ABS, 2 x airback, nastaviteľné se-
dadlá, elektrické nastavenie zrkadiel, 
autorádio s CD, defenblock, diaľkové 
uzamykanie, poťahy a zimné pneu. 
Cena dohodou. Tel.: 0903 258 182.
* Predám PEUGEOT 206, striebornej 

farby, r. v. 2002, veľké strešné okno, 
letné a zimné pneumatiky. Cena do-
hodou. Tel.: 0908 486 155.
* Predám ÁVIU FURGON. Cena do-

hodou. Tel.: 0903 613 552.
* Predám VW GOLF 2, 1,8 Cl, r. v. 

88, v dobrom stave. Tel.: 0903 921 
735.
* Predám ŠKODA FÁBIA 1,2, r. v. 

2003. Tel.: 0908 323 817.
* Predám Š-Favorit v dobrom stave. 

Cena dohodou. Tel.: 749 33 71.
* Predám ŠKODA FELÍCIA COMBI, 

r. v. 95, naj. 120 000 km. Cena doho-
dou. Tel.: 0915 908 388.
* Predám malotraktor domácej výro-

by. Tel.: 0905 719 910.
* Predám RENAULT SCENIC 1,6, 

mnoho nových dielov. Pekný. Tel.: 
0905 719 910.
* Predám OCTÁVIU 1,6 i, r. v. 2003. 

Tel.: 0910 152 637.
* SIMCA 1 301, špeciál, r. v. 1972, 

bordová metalíza, STK 2009. Cena 
21 000,- Sk. Tel.: 0907 476 229.
* Predám VW GOLF COMBI 1,9 TDi, 

r. v. 3/1999, 66 kW, najazdených 185 
000 km, mechanická klíma, autorá-
dio, cena 140 000,- Sk + dohoda. Tel.: 
0903 575 619, 0907 634 683.
* Výkup a predaj Favorit, Forman, 

Felícia, Octavia a výkup áut na sú-
čiastky. Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim sádzač a vyorávač za 

malotraktor TK 4 a konský vyorávač. 
Tel.: 742 3454.

RÔZNE

* Predám rodinný dom v Stropkove. 
Tel.: 0908 981 394.
* Predám väčšiu garáž + pozemok 

(sprchovací kút, WC, autokanál). Tel.: 
0905 719 910.
* Vezmem do prenájmu 1-2 izbový 

byt v Stropkove. Tel.: 054 742 8436, 
0915 544 074, 0948 116 160.
* Predám 3-izbový byt s garážou a 

záhradou v Medzilaborciach. Súrne. 
Cena dohodou. Tel.: 0915 964 114.
* Predáme alebo dáme do prenáj-

mu zabehnutú predajňu potravín a 
pohostinstvo vo veľmi dobrom tech-
nickom stave (z rodinných dôvodov). 
Tel.: 0904 834 791.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt na 

ul. Kalinčiakovej. Tel.: 0907 929 906.
* Predám stavebný pozemok v čas-

ti Bardejov, 26 árov, všetky IS. Tel.: 
0905 807 835.
* Kúpim 2-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0904 222 196.
* Predám stavebný pozemok 810 m2 

v Krušinci. Tel.: 0918 270 149.
* Predám stavebný pozemok na 

okraji Stropkova. Tel.: 057 442 3825, 
0907 694 475.
* Vezmem do prenájmu garzónku 

alebo 1-izbový byt v Stropkove. Tel.: 
0902 774 868. Volať po 16.00 hod. 
* Predám rodinný dom v Breznici. 

Cena dohodou. Kontakt: 0910 320 
817
* Kúpim byt. Platba v hotovosti. Tel.: 

0915 280 409.
* Predám RD v Stropkove po rekon-

štrukcii. V ňom dva samostatné 2 a 
3-izbový byt. Veľmi dobrá lokalita blíz-
ko centra. Zn.: V najvyššej ponuke. 
Tel.: 0907 535 335.

AUTO-MOTO
* Predám starší PEUGEOT 205 po 

GO motora a bŕzd + nová EK a STK. 
Cena 13 000,- Sk. Tel.: 0918 693 668.
* Predám Š-FORMAN s LPG, v po-

jazdnom stave, mierne skorodované. 
Tel.: 0911 584 526.

Renovácia vaní priamo u zákazníka.
Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735.

Vybavujte v Bratislave oddýchnutí...
Ponúkame lacné ubytovanie v súkromí
• 40 min. autom od Bratislavy,
• 20 min. od Nitry, Trnavy, Piešťan, ...

Tel.: 0905 409 999

Ponúkame údržbu záhrad
a firemných areálov.

Tel.: 0918 588 096

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* NOVOSTAVBY: 1, 2, 3 – izb. BYTY v Stropkove 

a vo Svidníku na PREDAJ
* Byty v Medzilaborciach: 1-izb. byt už od 

180 000,- Sk, 2-izb. byt už od 450 000,- Sk, 2,5-izb. 
byt už od 490 000,- Sk

* Ponúkame objekt na prenájom v Chotči vhodný na 
podnikateľské účely

* Predáme rod. dom ,,Pod Hurou“
* Predáme rod. dom v SP na ul. Chotčanskej
* Predáme rod. dom v Breznici
* Naše nehnuteľnosti nájdete na: www.lureta.sk, 

www.reality.sk, www.topreality.sk  

Pôžičky pre každého
od 6 000,- do 160 000,- Sk.
Tel.: 0908 983 242

www.peniazeprevas.sk
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Dušan Jadlovský, dvojnásobný majster Slovenska v kulturistike, Vám ponúka komplexné poradenstvo, konzultácie 
a odborné vedenie: vypracovanie tréningových plánov a životného režimu, individuálna spolupráca s klientmi pod 
vedením osobného trénera, odborné poradenstvo v oblasti výživy a orientácie vo výživových doplnkoch.

Kontakt: 0905 951 906

www.dusan-jadlovsky.sk

Tel./fax.:
054/ 470 6679

V našej predajni nakúpite
najlacnejšie
- plastové okná a žalúzie
- plávajúce podlahy viac 

ako 60 vzorov
- obklady MDF a PVC
- lišty, tapety a bordúry
- garníže
- dvere interiérové a exteriérové

Čítajte nás aj na internete
w w w . e s p e k t r u m . s k

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

10 150,- Sk s DPH

DVD media od 7,- Sk
CD media od 5,- Sk

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

4 790,- Sk s DPH

19“ značkový
LCD SAMSUNG 943
5ms

SUPER AKCIA!!!
Notebook HP 530, Celeron M520 1,6
512 MB, 80GB, DVD±RW, LAN, MODEM, WIFI

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Tlačiareň HP 
DESKJET D1460
999,- Sk s DPH

Súčiastky na všetky osobné automobily
ZA VEĽKOOBCHODNÉ CENY

Firma Garnet - Michal Hudák
ponúka širokej verejnosti autosú-
čiastky rôznych značiek pre všet-
ky osobné motorové vozidlá za

VEĽKOOBCHODNÉ CENY!!!
Možnosť dodania tovaru aj na do-
bierku. Stačí podať údaje o vozidle 
na e-mail: hudak@svitel.sk.

Na každý e-mail odpovieme
k Vašej spokojnosti.

Tel.: 0948 518 446
0948 518 445

Nájdete nás: v priestoroch PNEU-
SERVIS (pri kruhovom objazde)

fi. GARNET - MICHAL HUDÁK
SOV. HRDINOV 373/11
089 01 SVIDNÍK
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Piatkový Aktív Športovo-tech-
nickej komisie Ondavského oblast-
ného futbalového zväzu vo Svidní-
ku dal bodku za uplynulou sezónou 
a zároveň nastavil kritéria pre nový 
súťažný ročník 2008/2009.

V úvode sa funkcionárom 
klubov prihovoril a poďakoval za 
ich činnosť a futbalový entuziaz-
mus predseda OOFZ vo Svidníku 
Ondrej Brendza. V jeho informa-
tívnej správe odznel aj fakt, že 
na základe rozhodnutia VsFZ 
nebudú môcť mužstvá pôsobia-
ce v krajských súťažiach splniť 
v sezóne 2009/2010 podmienku 
o prihlásení dvoch mládežníc-
kych tímov v súťaži ich účasťou 
v súťažiach na miniihrisku. Rov-

nako podstatnou informáciou pre 
kluby bol aj referát o novom pre-
stupovom poriadku pre amatér-
skych futbalistov platnom od 1. 
júla 2008. Na záver O. Brendza 
načrtol potenciálnu spoluprácu 
s oblastným futbalovým zväzom 
v Krosne, s ktorého zástupcami 
už prebehli prvé rokovania. 

Súťažný ročník 2007/2008 vy-
hodnotil vo svojej správe predseda 

ŠTK OOFZ Marián Kovaľ. Z po-
hľadu novej sezóny boli najdôleži-
tejšími informáciami akceptovanie 
možnosti postupu do V. ligy Kuko-
vou a odmietnutie účasti v I. triede 
Ladomirovou. 

V novom súťažnom ročníku sa 
v I. triede, dospelých predstaví 11 
tímov: 1. (losovacie číslo) Lúčka, 
2. Gribov, 3. Okrúhle, 4. Stročín, 5. 
Lomné, 6. Hrabovčík, 7. N. Olša-
va, 8. N. Kelča, 9. voľné číslo, 10. 
Miňovce, 11. Mestisko, 12. Sitníky. 
V II. triede si sily zmerajú 1. Kružlo-
vá, 2. V. Orlík, 3. Baňa, 4. Chotča, 
5. Ladomirová, 6. Staškovce, 7. 
Rovné, 8. Radoma. V kategórii 
dorastu sa prihlásilo sedem tímov 
Sitníky, Breznica, Okrúhle, Gribov, 

Kalnište, Lomné a Kuková. 
Súťažný ročník 2008/2009 

sa bude niesť v kategórii žiakov 
v znamení novej štruktúry súťa-
že, ktorá sa bude hrať dlhodobo 
v dvoch skupinách. Najpodstat-
nejšou zmenou sú rozmery hracej 
plochy a počet hráčov. Hracia plo-
cha bude vyznačená od bránkové-
ho územia - päťky po polovicu ih-
risku a na trávnik budú nastupovať 

brankár a šiesti hráči, pričom mini-
málne dvaja hráči budú musieť byť 
pripravení na striedanie. Hrať sa 

bude na bránky rozmerov 5x2m. 
Do súťaže sa prihlásili Mestisko, 
Lúčka, N. Kelča, Stročín, Ladomi-
rová, Miňovce, Okrúhle, Kuková, 
Breznica, Kalnište, Hrabovčík a N. 
Olšava. 

Začiatok sezóny 2008/2009 
v kategórii dospelých bol určený 
na 17. augusta 2008 a prvé kolo 

Pohára Š-Autoservis je na progra-
me 10. augusta 2008. V pohári 
nastúpia všetci účastníci I. triedy, 
dospelých a prvé štyri tímy z II. 
triedy, dospelých.

-im-

Súťaž žiakov sa bude hrať novým hracím systémom
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gól: Špilár, Stropkov - FK Imot-
ski (Chor) 0:1, Stropkov - Výber 
Ostravy 4:0, góly: Špilár 2, Bur-
cák 2, Stropkov - FK Ilichovsk 
(Ukr.), 1:0, gól: Demčo, Strop-
kov - FK Ľubotice 1:3, gól: Ha-
raščák. 

U-8: Stropkov - FK Jaunyste 
(Lot.) 3:1, góly: M. Džupin, D. 
Potoma, M. Veselý, Stropkov 
- FK Košice 3:1, góly: M. Vese-
lý 2, D. Potoma, Stropkov - FK 
Sportiskola (Maď.) 0:1, Stropkov 
- FK Zalau (Rum.) 2:0, góly: M. 
Džupin, J. Čurila, Stropkov - FC 
Tatran Prešov 2:0, góly: M. Ve-
selý 2, Stropkov - FK Cluj (Rum.) 
1:3, gól: J. Čurila, Stropkov - FK 
Vrbas (Srb.) 1:0, gól: M. Džupin, 
Stropkov - FC Dinamo Minsk II 
(Biel) 1:1, gól: J. Ličko, Strop-
kov - FK Bauska (Lot.) 1:0, gól: 
M. Džupin, štvrťfinále: Stropkov 
- FC Dinamo Minsk I (Biel.) 1:2, 
gól: M. Džupin. 

Zostava Stropkova: Dominik 
Šmajda, Jakub Čurila, Šimon 
Lukáč, Denis Potoma, Majo Ve-
selý, Martin Džupin, Jakub Ličko, 
Šimon Paluba, Adam Jakubov, 
Viliam Rusinko

Na záver je potrebné poďa-
kovať trénerom Mariánovi Ve-
selému, Jozefovi Lehockému 
a Igorovi Tabišovi, ktorí sa ve-
nujú našim talentom na vysokej 
odbornej úrovni, rodičom, ale 
v neposlednom rade aj všetkým 
sponzorom, ktorí akýmkoľvek 
spôsobom podporili naše mladé 
futbalové nádeje a bez ktorých 
by bolo ťažké zúčastniť sa a ab-
solvovať tento kvalitný medziná-
rodný futbalový turnaj. 

-rp-

V termíne 3. 7. – 7. 7. 2008 
sa uskutočnil v Prešove 7. roč-
ník medzinárodného futbalové-
ho turnaja mládeže FRAGARIA 
CUP 2008, ktorý patrí medzi 
najväčšie v strednej Európe. 
Na tomto turnaji sa zúčastnilo 
286 družstiev zo 16 štá-
tov, kde nechýbali ani naši 
reprezentanti MŠK Tesla 
Stropkov v kategórii U-15, 
žiaci narodení v roku 1993 
a v kategórii U-8, žiaci na-
rodení v roku 2000. V silnej 
medzinárodnej konkuren-
cii sa nestratili a v zápa-
soch ukázali svoje umenie 
s mužstvami z veľkých eu-
rópskych klubov. Dokázali 
všetkým, že aj keď v iných 
kluboch je ekonomické zá-
zemie oveľa silnejšie a čas-
to krát neporovnateľné 
s našimi, ich talent, ume-
nie, bojovnosť, chuť a hra-
vosť je niekedy viac. Star-
ší chlapci hrali v jednej zo 
štyroch 8-členných skupín, 
ktorú odborníci považovali za 
najťažšiu a z ktorej do ďalších 
vyraďovacích bojov postupova-
li len prví dvaja. Ich výkony boli 
veľmi dobré a ak by sa hralo na 
krásu alebo gólové šance, patri-
li by medzi najlepších. V prvých 
dvoch hracích dňoch im však 
športové šťastie neprialo a aj 
keď v týchto zápasoch súpera 
pritlačili k ich bráne a prakticky 
k ničomu nepustili, zápas pre-
hrali smolným gólom, pričom 
nepremenili ani pokutové kopy. 

Naši malí „druháčikovia“ 
v kategórii U8 však ukázali, že 
v Stropkove možno rastie nová 

generácia, ktorá dokáže kon-
kurovať aj na medzinárodnej 
úrovni. Títo chlapci hrali v jed-
nej z dvoch 10 členných skupín, 
z ktorej do ďalších vyraďova-
cích bojov postupovali prvé šty-
ri kluby. V zápasoch základnej 

skupiny prehrali len dva zápasy 
a niektoré ich gólové akcie, zá-
kroky a góly boli nádherné. Prá-
ve na zápasy týchto najmenších 
a najmladších chlapcov chodilo 
najviac fanúšikov a rodičov, ktorí 
nešetrili potleskom a zápasy pre-
žívali niekedy viac ako samotní 
chlapci na ihrisku. Naši chlap-
ci po fantastických výkonoch 
skončili v tejto ťažkej skupine na 
druhom mieste, pričom pokorili 
aj také mužstvá ako FK Košice, 
Tatran Prešov či Dinamo Minsk. 
Ako jediný zástupca zo Sloven-
ska z tejto skupine postúpil ďalej. 
V štvrťfinálových bojoch medzi 

najlepšími 8 mužstvami sa o po-
stup o medaily stretli s ďalším 
klubom Dinama Minsk. V tomto 
zápase síce prehrali tesne 1:2, 
avšak nebyť nepremenených 
gólových šancí, nastrelených 
tyčiek a nešťastného vlastného 

gólu, mohol tento zápas skončiť 
aj opačne. Aj keď po tomto zápa-
se naši malí chlapci dlho plakali 
a boli smutní, svojimi výkonmi 
a futbalovým umením dokázali, 
že stropkovský futbal sa nemusí 
obávať, že sa stratí a za spolu-
práce nás všetkých sa môžeme 
o pár rokov opäť dočkať ďalšie-
ho Čobeja, Špilára, Kožleja, Re-
itera a ďalších. Celkovo obsadili 
veľmi pekné 5. miesto.

Výsledky našich mužstiev: 
U-15: Stropkov – FK Kiev 

(Ukr.) 0:1, Stropkov - FK Zalau 
(Rum.) 1:0, gól: Demčo, Strop-
kov - FK Črnomelj (Slovin.) 1:1, 

Fantastické výkony stropkovských futbalových nádejí

1. Názov podujatia: Okolo Do-
maše (osem tibeťanov), cyklis-
tické podujatie.
2. Organizátor: Agentúra MEGA.
3. Termín podujatia: 19.júl 2008.
4. Miesto konania: štart - Doma-
ša – Dobrá, autocamping cieľ 
- Domaša – Dobrá, parkovisko 
pred potravinami.
5. Časový harmonogram: 08.30 
– 09.45: prezentácia – doklad 
totožnosti, 10.00: otvorenie pod-
ujatia a inštrukcie, 10.15: štart, 
13.00 - 16.00: dojazd do cieľa na 
parkovisko pred potraviny.
6. Vyhodnotenie podujatia: 
16.00: po dojazde do cieľa po-
čas kultúrneho programu, ktorý 
potrvá do 24.00 hod. – ste srdeč-
ne pozvaní!
7. Kategórie: bez obmedzenia – 

jedna spoločná.
8. Trať: dĺžka: 45 km, smero-
vanie: Dobrá – Malá Domaša... 
Prevýšenie: 90 m, obtiažnosť: 
mierne náročná, podklad: zmie-
šaný: lesná cesta, štrk, asfalt
profil: kopíruje brehy Domaše, 
komplikované úseky budú ozna-
čené.
9. Občerstvovacie zastavenia: 1. 
Poľany – bufet pri pláži, 2. Eva 
– bufet, 3. Zátoka – hotelová 
reštaurácia, 4. Krym – bufet, 5. 
Turany – bufet, 6. Tíšava – bufet 
nad cestou, 7. Trepec – občer. 
pri kostolíku, 8. Dobrá – parko-
visko - OSEM TIBEŤANOV.
10. Činovníci riaditeľ preteku: 
Mgr. Martin Pipa, traťový ko-
misár: Ing. Ivan Mikloš, hlavný 
rozhodca: Ing. Jaroslav Koma, 

dokumentarista: Ing. Emil Kňa-
zovický, kameraman: Ing. Maroš 
Petro, zdravotník: RZS.
11. Štartovné: 0,-Sk - deti do 18 
rokov, 100,-Sk – dospelí.
12. Ceny: Každý účastník dosta-
ne: športové tričko s logom pod-
ujatia, občerstvenie po trati – ko-
fola, minerálka, polievka, guľáš a 
pivo po dojazde v cieli.
13. Tombola: Poradové číslo 
každého účastníka podujatia 
bude zaradené do tomboly o za-
ujímavé ceny – losovanie počas 
kult. Programu.
14. Záverečné ustanovenia:

1. Účastníci štartujú na vlast-
né nebezpečie.

2. Každý účastník sa musí pri 
prezentácii preukázať dokladom 
totožnosti.

3. Deti do 15 rokov musí pre-
zentovať ich zákonný zástupca.

4. Každý účastník dostane 
občerstvenie a športové tričko s 
logom podujatia.

5. Usporiadateľ si vyhradzuje 
právo zmeny v prípade neočaká-
vanej udalosti.

6. Akcia sa končí dojazdom 
účastníka do cieľa.

7. Možnosť stráženého 
uskladnenia bicyklov po dojazde 
v cieli počas kult. programu.

8. Všetci účastníci sú povinní 
riadiť sa pokynmi organizátorov, 
polície a rešpektovať pravidlá 
premávky na cestných komuni-
káciách. 9. Každý účastník musí 
mať počas cyklistického poduja-
tia na hlave ochrannú prilbu!
15. Účasť nahláste čím skôr na 
adrese – uľahčíte prácu organi-
zátorom - Martin Pipa tel.: 0918 
919 336, mega@agenturamega.
sk, www.agenturamega.sk

OKOLO DOMAŠE 2008
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Stropkov – Lipany 1:1 (1:1), 
gól: Vachaľ

Zostava Stropkova: Vateha 
– Zápotocký, Pavlík, Fiľarský, M. 
Potoma, Parilák, Gonos, Morjak, 

Vachaľ, R. Potoma, Paňko. Striedali 
Biroš, Medvec, Kovalčík, D. Vatraľ, 
Michalov.

Stropkov – Kračúnovce 2:1 
(1:1), góly: R. Potoma, Morjak - 
Oravec.

Zostava Stropkova: Vateha 
– Michalov, Pavlík, Zápotocký, M. 
Potoma, Dubas, Morjak, Fiľarský, 

Vachaľ, R. Potoma, Paňko. Striedali 
Cichý, D. Vatraľ, Kovalčík, Parilák.

Zostava Kračúnoviec: M. 
Mašlej – Hudáček, Bandžák, Mihok, 
Švarc, P. Mašlej, Škurla, Motýľ, Ora-

vec, L. Mašlej, Lukáč. 
V priebehu minulého týždňa 

odohrali hráči MŠK Tesla Stropkov 
dva prípravné stretnutia, no hlavná 
porcia ich čaká od 16. do 20 júla, 
pretože v stredu sa predstavia proti 
Raslaviciam, vo štvrtok si zahrajú 
s účastníkom druhej poľskej ligy, 
v sobotu vybehnú na trávnik proti 

Prípravný futbal

Na prestížnom medzinárodnom 
futbalovom turnaji FRAGARIA CUP 
2008 v Prešove sa dievčatá ABC 
CVČ SIN Stropkov vo vekovej ka-
tegórií A-16 nakoniec umiestnili na 

výbornom 3. mieste. Po niekoľkých 
vydarených zápasoch v skupine si 
dievčatá vybojovali postup do semi-
finále turnaja, v ktorom po dobrom 
výkone podľahli neskorším víťaz-

kám 1.DFC Hlučín z Českej repub-
liky. Na záverečnom ceremoniály si 
dievčatá z rúk organizátorov, okrem 
vecnej ceny, prevzali bronzové me-
daily, diplom a pekný pohár za 3. 

miesto v turnaji. „V našom družstve 
sa okrem dievčat zo Stropkova 
a okolia predstavilo aj niekoľko 
dievčat z celého východného Slo-
venska, ktoré poznáme z nižších 

Futbalistky na FRAGARIA CUP-e tretie
žiackych súťaží chlapcov a ktoré 
pripravujeme pre nás na 1.ligu žia-
čok. V príprave na turnaj sme sa 
preto okrem tréningov zamerali 
aj na vzájomné zoznámenie sa a 

vytvorenie kolektívu, napríklad 
pri spoločnom posedení pri ohni, 
či už v priebehu turnaja účasťou 
na koncerte skupiny Desmod, na 
ktorom si dokonca naša kapitánka 

v závere aj zaspievala so spevá-
kom Kulym známy duet Pár dní. 
Kolektív sa potom zlepšoval od 
zápasu k zápasu a najlepšie vý-
kony dievčatá podali práve s naj-
lepšími – Hlučínom, Trebišovom 
a s družstvom z Poľska. Nakoniec 
nám všetkým bolo aj ľúto, že sme 
pre viaceré zranené hráčky Štichu 
Humenné neodohrali zápas o 3.
miesto, na ktorý sme sa všetci 
tešili. Dievčatá si však konečné 
3.miesto určite zaslúžili a je to pre 
nás povzbudenie do ďalšej prípra-
vy na 1.ligu žiačok, ktorá pre nás 
štartuje 7. 9. 2008 zápasom v Ži-
line,“ uviedol tréner ABC CVC SIN 
Stropkov Vladimír Bodnár.

Konečné poradie turnaja:
1. 1. DFC Hlučín (CZ), 2. Slavoj 

Trebišov, 3. ABC CVČ SIN Strop-
kov, 4. ŠK ŠTICH Humenné, 5. ZŠ 
Laborecká Humenné, 6. FA Benecol 
Košice, 7. UKS Sokól Kolbuzowa 
Dolna (PL).

V družstve trénerov Vladimíra 
Bodnára a Jaroslava Berežného 
na turnaji hrali: Zuzana Kočišová, 
Lívia Štrbaková, Timea Štrbaková, 
Alena Gibová, Vladimíra Labiko-
vá, Sita Khwaja, Martina Adamová, 
Martina Cimbalová, Simona Kač-
marová, Jaroslava Berežná, Daniela 
Hovancová, Lucia Hurajtová, Denisa 
Janigová, Slávka Kromková, Nikola 
Koľšovská, Jarka Partilová, Ivana 
Skysľaková, Diana Senajová a Vladi-
míra Dercová.      -sp-

Giraltovciam a v nedeľu proti Stak-
čínu. Všetky stretnutia odohrajú 
Stropkovčania doma so začiatkom 
o 17.00 hod.. „Najbližší týždeň 
považujem za vrchol prípravy, 
počas ktorého odohráme štyri 
prípravné stretnutia a absolvuje-
me dva dni s programom – do-
obeda tréning, poobede zápas. 
V týchto meraniach síl dostanú 
priestor ešte všetci hráči, ale 
v poslednom týždni pred pohá-
rovým stretnutím vo Finticiach 

už začneme pracovať na ladení 
zostavy. Na brigádu do ČR od-
chádza T. Dubas, no z dovoleniek 
by sa mali vrátiť R. Gonos s Ľ. 

Ličkom a keď sa do tréningové-
ho procesu zapojí aj momentálne 
zdravotne indisponovaný Fečko, 
budeme hľadať najoptimálnejšie 
zloženie základnej jedenástky,“ 
vysvetľoval tréner MŠK Tesla Strop-
kov Alojz Špak. 

Svidník – Bard. N. Ves 3:2 
(0:1), góly: Ľ. Horochonič, Harakaľ, 
Jusko.

Zostava Svidníka: Škreptáč 
– Hudák, Ľ. Horochonič, Harakaľ, 
Matvej, Puchír, Soušek, Mikula, Mir. 

Bučko, Cenker, Jusko. Striedali Bo-
chin, Vaľany. 

Najbližšie sa Svidník predstaví 
v sobotu doma proti Dl. Klčovu.   -im-
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA MESTSKÁ
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  29. 2008 ————— ————— ————— 14.7. - 20.7. ————— —————
  30. 2008  21.7. - 27.7. ————— ————— ————— ————— —————
  31. 2008 ————— ————— ————— —————  28.7. - 3.8. —————
  32. 2008 ————— ————— ————— ————— —————  4.8. - 10.8.
  33. 2008 —————  11.8. - 17.8. ————— ————— ————— —————
  34. 2008 18.8. - 24.8. ————— ————— ————— ————— —————
  35. 2008 ————— ————— 25.8. - 31.8. ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Slovenskí a česki astronómovia 
profesionáli aj amatéri organizujú už 
jubilejný 25. ročník Ebicyklu, ktorý sa 
koná v dňoch 12. - 19. 7. 2008 na vý-
chodnom Slovensku. Na svojej trase 
navštevujú bicyklom (denne okolo 
100 km) hvezdárne a planetáriá, kde 
si utužujú kontakty a vymieňajú skú-
senosti a spoluprácu. Ebicykel zalo-
žil popularizátor astronómie RNDr. J. 
Grygar, ktorý má už po 70-tke a stále 
jazdí v čele bicyklistických nadšen-
cov. Vzniklo to v čase známej relácie 
„Okná vesmíru dokorán“, ktorá sa 
tešila kedysi veľkému úspechu. Aj 
v súčasnosti jeho prednášky zapĺňa-
jú celé sály zvedavcov, dychtiacich 
po astronómii.

Medzi ďalšími významnými osob-
nosťami je aj prvý čech - Vita Dostal 
- ktorý prešiel na bicykli okolo celej 
planéty (vyše 44 tisíc km) a má za 
sebou niekoľko cyklistických rekor-
dov (známe sú publikácie „Na kole 
třemi světadíly“, „Šťastná planéta“ 1 
a 2 (minulý rok okolo 25 tisíc km od 
Aljašky až po Ohňovú Zem).

Nováčikom bude aj veľmi na-
daný (budúci) astronóm Ľubomír 
Urbančok, ktorý vyhral niekoľko 
prestížnych súťaží a napr. v Atlante 
na veľtrhu Intel - ISEF (Internatio-
nal Science and Engineering Fair) 
v kategórii Fyzika a astronómia 
svojou prácou Štúdia symbiotickej 
premennej hviezdy BF Cygni, získal 
4. miesto z 1500 uchádzačov, čím si 
zabezpečil záujem profesionálnych 
svetových astronomických inštitúcií. 
Od r. 1995 jazdí aj A. Pravda, ktorý 
bol jedným z objaviteľov niekoľkých 
planétok, obiehajúcich medzi Mar-
som a Jupiterom. Najznámejšiu by 
som spomenul planétku „Satinsky“ 
na počesť významného slovenského 
herca a komika.

Ebicykel si stanovil na svojom 
začiatku prebicyklovať vzdialenosť 
Medzi Zemou a Mesiacom (380 tisíc 
km). Túto vzdialenosť už prekonal 
v minulých rokoch a vytýčil si nový 
cieľ: prebicyklovať vzdialenosť me-
dzi Zemou a planétkou „Ebicykl“, 
ktorá je vo vzdialenosti vyše 463 
miliónov km. To by malo zabezpečiť 

vyše 13 000 ďalších ročníkov na do-
siahnutie tohto cieľa (priemer planét-
ky okolo 5 km). Planétku objavili na 
Observatóriu na Kleti v r. 1995.

Keď sme začínali, prespávali 
sme na hvezdárňach, kde sme spolu 
s pracovníkmi mali čulé rozhovory 
pri ďalekohľade až do neskorej noci. 
Pretože záujemcov pribúda, nocľahy 
sa už organizujú v miestnych ško-
lách - telocvičniach, kde sa všetci 
pomestime. Tento rok by nás malo 
ísť 51 cyklistov.

Harmonogram Ebicyklu 2008 
(Východniarske striebro):

12. 7. 2008 sobota - príjazd do 
Spišskej Novej Vsi (spíme v ZŠ Ing. 
Kozucha 11)

13. 7. 2008 nedeľa 1. etapa - 
Spišská Nová Ves - Medzev (spíme 
na hvezdárni v Medzeve)

14. 7. 2008 pondelok 2. etapa 
- Medzev - Košice - Trebišov (zraz 
v Košiciach okolo 11.00 hod. v tech. 
múzeu - planetárium (Hlavná 88) spi-
me v Trebišove ZŠ Gorkého ul.)

15. 8. 2007 utorok 3. etapa - Tre-
bišov - Michalovce - Kolonica - Snina 
(zastávka na hvezdárni v Michalov-
ciach okolo obeda, na hvezdárni 
v Kolonici okolo 16.00 hod. spíme 
v Snine ZŠ 1. maja 2533)

16. 7. 2008 streda 4. etapa - 
Snina - Humenné - Stropkov (za-
stávka na hvezdárni v Humennom 
okolo 10.00 hod., spíme v Strop-
kove ZŠ, Mlynská 697/7

17. 7. 2008 štvrtok 5. etapa - 
Stropkov - Svidník - Roztoky (spíme 
na hvezdárni v Roztokoch)

18. 7. 2008 piatok 6. etapa - 
Roztoky - Bardejov - Prešov (spíme 
v Prešove Gym. sv. Moniky, Tarasa 
Ševčenka 1)

19. 7. 2008 sobota 7. etapa - 
Prešov - Spišská Nová Ves (spíme 
v ZŠ Ing. Kožucha 11)

Viac informácií o Ebicykle sa mô-
žete dočítať na stránke www.ebicykl.
cz, prípadne ďalšie otázky do piatku 
11. 7. 2008 na e-mail: mateno@post.
sk, prípadne od 12. 7. 2008 na mobil: 
0904 539 475.            A. Pravda

EBICYKL s prednáškou o vesmíre 
v Stropkove 16. júla 2008

Matica slovenská Stropkov
a ĽS HZDS Stropkov

organizujú
Vatru zvrchovanosti

dňa 18. júla 2008 
(piatok)

od 19.00 hod.
na Horbkoch pri slovenskom 

dvojkríži.
Všetkých srdečne pozývame.

Slovenský zväz zdravotne postihnutých oznamuje, že dňa 7. 8. 2008 sa 
uskutoční zájazd do Maďarska Miskolc - Tapolca. Poplatok pre členov zväzu 
je 204,- Sk a pre nečlenov 300,- Sk. Prihlásiť sa môžete každý pondelok od 
10.00 do 14.00 hod. v kancelárii SZZP (v budove bývalej mestskej polície), 
alebo na tel. čísle 0904 159 804.     Predseda SZZP, Milan Drobňák

Zájazd do Maďarska

Územný spolok SČK vo Svidníku 
oznamuje širokej verejnosti, že po do-
hode s HTO NsP Svidník a správcom 
kúpaliska uskutoční dňa 2. augusta 
(sobota) od 7.00 bezpríspevkový odber 
krvi v rámci akcie, ktorú vyhlásil SČK 
na celom Slovensku z  ôvodu nedostat-
ku krvi a to pod názvom Prázdninová 
kvapka krvi. Tí dobrovoľníci, ktorí sa 
rozhodnú v tento deň krv darovať, do-
stanú okrem stravného lístka v hodnote 
100, Sk aj celodennú vstupenku na kú-
palisko zdarma. Ďalej oznamujeme, že 

v spolupráci s rýchlou záchrannou služ-
bou FALCK Záchranná Svidník, RÚVZ 
Svidník a Vodnou záchrannou službou 
SČK návštevníkom kúpaliska zabezpe-
číme tieto ukážky: Záchrana topiaceho 
sa, meranie fyziologických funkcií (tlaku 
krvi, cholesterolu, glykémie a meranie 
saturácie kyslíka v krvi). Poskytnutie 
prvej pomoci na figuríne. Pozor! Pre 
objektívne dosiahnutie výsledkov je 
potrebné, aby záujemcovia o zmeranie 
fyziologických funkcií prišiel na lačno.

riaditeľ ÚzS SČK, Karol Kalinák

Prázdninová kvapka krvi


